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Uratowali mężczyznę,
który miał zawał
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Okradli kościół,
już siedzą!

RYPIN  Dwaj młodzi mężczyźni byli poszukiwani przez policję 
celem odbycia zasądzonej kary więzienia za drobne przestęp-
stwa. Umiłowanie wolności spowodowało, że unikali spotkań 
z funkcjonariuszami, ale nie zaprzestali łamania prawa

Gmina Skrwilno

Zaginęła Agnieszka 
Gołębiewska
Rypińska policja prowadzi poszukiwania 45-letniej 
Agnieszki Gołębiewskiej, mieszkanki gminy Skrwil-
no. Kobieta 1 stycznia opuściła szpital w Rypinie i nie 
wróciła do domu. Nie nawiązała też kontaktu z ro-
dziną. Funkcjonariusze poszukują świadków, którzy 
mogą pomóc w jej odnalezieniu.

str. 2

RYPIN

Pięknieje 
ośrodek sportu 

Zaginięcie Agnieszki Go-
łębiewskiej zgłosili 2 stycznia 
w Komendzie Powiatowej Policji 
w Rypinie jej najbliżsi. Kobieta 1 
stycznia około pierwszej w nocy 
wyszła z rypińskiego szpitala, 
w którym udzielono jej pomocy 
i udała się w nieznanym kierun-
ku. Do chwili obecnej nie ma z nią 
żadnego kontaktu.

Rysopis: wzrost około 165 
cm, szczupła budowa ciała, włosy 
średniej długości brązowe, oczy 

niebieskie, uszy średnie przyle-
gające, bez znaków szczególnych. 
W dniu zaginięcia ubrana była 
w kozaki do kostek koloru brązo-
wego, spodnie jeansy niebieskie, 
posiada przy sobie dowód osobi-
sty.

Wszystkie osoby mogące po-
móc w ustaleniu miejsca pobytu 
Agnieszki Gołębiewskiej proszone 
są o kontakt z policją pod nr 112 
lub 0 47 753 92 00.

(ek), fot. KPP Rypin

Skutek był do przewidzenia, 
zostali rozpracowani i zatrzyma-
ni. Teraz posiedzą dłużej. Krymi-
nalni z naszej komendy od grudnia 
2023 roku pracowali nad wykry-
ciem sprawców kradzieży z wła-
maniem do jednego z kościołów 
w Rypinie. Jak wynikało z usta-
leń śledczych, złodzieje nocą, po 
wybiciu szyby w oknie, weszli do 
wnętrza świątyni, skąd zabrali 
przedmioty liturgiczne i sprzęt 
elektroniczny, a także uszkodzili 
drzwi do zakrystii, czym spowo-

dowali straty na kwotę ponad 20 
tys. zł.

– Na podstawie zebranych 
dowodów policjanci wytypowa-
li dwóch mieszkańców Rypina 
w wieku 24 i 20 lat. Jak ustalono, 
obaj byli również poszukiwani za 
wcześniejsze przestępstwa. Star-
szy na podstawie listu gończego 
za posiadanie narkotyków oraz 
kierowanie pojazdem w stanie 
nietrzeźwości, natomiast młod-
szy na podstawie nakazu zatrzy-
mania za włamanie i uszkodzenie 

mienia – wyjaśnia asp. sztab. Do-
rota Rupińska, rzeczniczka praso-
wa Komendy Powiatowej Policji 
w Rypinie.

W poniedziałek 8 stycznia 
kryminalni przy wsparciu poli-
cjantów z prewencji złożyli jed-
nocześnie niespodziewaną wizytę 
obu sąsiadującym ze sobą męż-
czyznom, czym mocno ich za-
skoczyli. Młodszy na widok stró-
żów prawa salwował się ucieczką 
przez okno, po czym wskoczył do 
rzeki, mimo trzaskającego mrozu. 
Nic mu to nie dało, został zatrzy-
many i odwieziony w ciepłe i su-
che miejsce, czyli do aresztu. Jego 
kompan również.

Następnego dnia, we wtorek 9 
stycznia obaj mieszkańcy Rypina 
usłyszeli zarzut kradzieży z wła-
maniem i uszkodzeniem mienia. 
Za to przestępstwo grozi im do 10 
lat więzienia. Na razie odsiadują 
wcześniej zasądzone kary. 24-
latek spędzi w odosobnieniu rok 
i 2 miesiące, a jego młodszy kole-
ga 10 miesięcy. Ile dołoży im sąd 
za włamanie do kościoła, będzie 
wiadomo po rozprawie.

(ek)
fot. KPP Rypin
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R E K L A M A

RYPIN  Trwa kolejny etap modernizacji Miejskiego Ośrodka Sportu i Rekreacji w Rypinie

Pięknieje ośrodek sportu 

Powstaje wielofunkcyjny 
obiekt z pokojami hotelowymi, 
salą wielofunkcyjną/fitness, re-

stauracją, pomieszczeniem spa 
oraz pomieszczeniem rekre-
acyjno-wypoczynkowym i  hall 

z recepcją.
– Ta inwestycja to kolejny 

etap rozwoju Rypina, zwięk-
szenie potencjału turystyczne-
go oraz stworzenie możliwości 
oddziaływania ośrodka na cały 
region, m.in. poprzez wykorzy-
stanie już istniejącej infrastruk-
tury na stadionie i  w  naszym 
mieście – mówi burmistrz Ry-
pina Paweł Grzybowski.

Nowoczesny obiekt wraz 
z  dotychczas zrealizowanymi 
inwestycjami, takim jak zmo-
dernizowane kino, Rypińskie 

Centrum Sportu, nowoczesny 
kompleks boisk przy ulicy Spor-
towej oraz zrewitalizowany 
park miejski, zwiększy nie tylko 
potencjał miasta, ale również 
ofertę turystyczno-sportowo-
rekreacyjną. Ponadto zwiększy 
się również baza noclegowa 
dla turystów oraz gości, któ-
rzy podczas takich wydarzeń, 
jak m.in. Dni Rypina, Festiwal 
Balonowy lub Targi Rypin Agra, 
wielokrotnie musieli korzystać 
z noclegów poza miastem.

Realizacja tej inwestycji to 

również większe możliwości dla 
sportowców, zarówno z regionu 
jak i całej Polski, którzy podczas 
obozów sportowych będą mo-
gli trenować w profesjonalnych 
warunkach, a  także dodatkowe 
źródło dochodu dla Miejskiego 
Ośrodka Sportu i Rekreacji.

Inwestycja współfinanso-
wana jest z  Rządowego Fun-
duszu Polski Ład: Program 
Inwestycji Strategicznych. Za-
kończenie prac planowane jest 
w sierpniu 2024 roku.

(ak), fot. nadesłane

Rypin

Miasto inwestuje w drogi
Nowy rok to czas na nowe inwestycje drogowe, które mają nie tylko usprawnić 
i ułatwić ruch, ale przede wszystkim wpłynąć na poprawę bezpieczeństwa miesz-
kańców.

Burmistrz Rypina Paweł 
Grzybowski podpisał umowę na 
dofinansowanie inwestycji z Rzą-
dowego Funduszu Rozwoju Dróg 
w  wysokości ponad 2,7 mln zło-
tych, polegającej na przebudowie 
ulicy M. Konopnickiej i Ks. Cz. Lis-
sowskiego, pomiędzy skrzyżowa-

niem dróg Rypin-Sierpc i  Rypin-
Mława (łączna długość 910 m).

W  ramach przebudowy wy-
konane zostaną roboty polegają-
ce na: frezowaniu istniejącej na-
wierzchni jezdni oraz wykonaniu 
dodatkowych warstw konstruk-
cji jezdni z  betonu asfaltowego; 

przebudowie i budowie odcinków 
dróg dla pieszych składających 
się z  chodników; przebudowie 
i  budowie zjazdów; przebudowie 
skrzyżowań; wykonaniu przejść 
dla pieszych; wykonaniu ozna-
kowania pionowego, poziomego 
i urządzeń bezpieczeństwa ruchu 
drogowego; renowacji elementów 
istniejącego systemu kanalizacji 
deszczowej.

Obecnie w  trakcie przygoto-
wania jest postępowanie, prowa-
dzące do wyłonienia wykonawcy 
tej inwestycji, a  także przygoto-
wywane są kolejne postępowania 
na zadania zarówno z  dofinan-
sowaniem zewnętrznym, jak i ze 
środków własnych.

(ak), fot. nadesłane

Skrwilno

Oczyszczalnia działa
Jedną z większych inwestycji w Skrwilnie jest oddana 
do użytku oczyszczalnia ścieków. 5 stycznia miał miej-
sce odbiór robót budowlanych i technologicznych.

– Oczyszczalnia jest zaawan-
sowanym technologicznie i  eko-
logiczne rozwiązaniem, które 
spełnia kluczową rolę w ochronie 
środowiska oraz zapewnianiu wy-
sokich standardów higienicznych 
– zapewnia Urząd Gminy Skrwil-
no.

W  ramach zadania oprócz 
budowy 3 nowych obiektów 
oczyszczalni, wymiany układu 
technologicznego, zainstalowaniu 
aparatury kontrolno-pomiarowej 
i zautomatyzowaniu procesu usu-
wania zanieczyszczeń powstała 
jeszcze wiata magazynowa, wyre-
montowano budynek techniczny, 

naprawiono powłoki izolacyjne 
zbiornika wyrównawczego, wy-
mieniono infrastrukturę elektro-
energetyczną, w tym oświetlenie 
zewnętrzne na ledowe i  zainsta-
lowano fotowoltaikę o  mocy 40 
kW. Teren oczyszczalni uporząd-
kowano oraz wyposażono w nie-
zbędny sprzęt i narzędzia.

Generalnym wykonawcą 
robót budowlanych i  techno-
logicznych była spółka Papbud 
z Piasków w powiecie sierpeckim. 
Koszt inwestycji to ponad 10 mln 
złotych. Dofinansowanie z  Pol-
skiego Ładu wyniosło 9,025 mln.

(ek)
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GMINA RYPIN  Zakończył się rok 2023, co jest okazją do podsumowania działań inwestycyjnych, zrealizo-
wanych i prowadzonych w ubiegłym roku kalendarzowym

Imponująca lista  
zrealizowanych zadań

– Dokonaliśmy już podsumo-
wania inwestycji drogowych. Przy-
szedł czas na zadania w  ramach 
robót budowlanych, a także zakupy 
sprzętu i wyposażenia. Oto ważniej-
sze z  inwestycji w  całości zrealizo-
wanych w 2023 roku (bez inwestycji 
drogowych). Ich wartość to ponad 
2,1 mln zł – podaje Urząd Gminy 
Rypin.

Budowa świetlicy wiejskiej 
w Głowińsku

Budowa budynku świetlicy 
trwała od czerwca do października 
2023 roku. Największą część budynku 
zajmuje sala główna o powierzchni 
110,77 m2. Pozostałe pomieszczenia 
to część socjalna (zaplecze kuchen-
ne), część sanitarna z  toaletami, 
szatnia, hol i kotłownia. Teren wokół 
świetlicy został ogrodzony a bezpo-
średnio przed budynkiem ułożono 
kostkę brukową. W trosce o środo-
wisko zamontowano instalację fo-
towoltaiczną a także kocioł zasilany 
biomasą.

Koszt inwestycji to 950 000 zł, 
sfinansowany ze środków Programu 
Rozwoju Obszarów Wiejskich na lata 
2014-2020 w wysokości 63,63% oraz 
ze środków budżetu gminy Rypin.

Modernizacja sieci kanaliza-
cyjnej i wodociągowej w Balinie

Inwestycja pn. „Wymiana studni 
kanalizacji sanitarnej i modernizacja 
sieci wodociągowej PCV wraz z przy-
łączami na terenie miejscowości 
Balin” polegała na wymianie studni 
kanalizacyjnych wraz z komplekso-
wą przebudową sieci wodociągowej 
na terenie osiedla mieszkaniowego. 
Wybudowano 651m sieci wodociągo-
wej, wymieniono i wyremontowano 
36 studni kanalizacji sanitarnej oraz 
wybudowano 108 metrów nowej 
sieci kanalizacyjnej.

Koszt wykonania robót budow-
lanych wyniósł 628.493,10 zł. Zadanie 
zostało dofinansowano ze środków 
Rządowego Funduszu Inwestycji Lo-

kalnych.
Zakup nowego samochodu 

dla WOSP w Zakroczu
Lekki samochód ratowniczo-

gaśniczy marki Ford Transit MCA 
posiada napęd 4x4 i  jest przysto-
sowany do przewozu załogi 5-o-
sobowej. Dopuszczalna masa całko-
wita wynosi 3500 kg. Samochód jest 
wyposażony w silnik 2.0 TDCi 170KM 
z zapłonem samoczynnym z turbo-
doładowaniem, spełniającym normy 
Euro 6 oraz skrzynię biegów manu-
alna 6-stopniowa + wsteczny.

Wartość samochodu wraz ze 
specjalistycznym wyposażeniem 
wynosi 499.011 zł. Zakup samochodu 
został sfinansowany ze środków Re-
gionalnego Programu Operacyjnego 
Województwa Kujawsko-Pomor-
skiego na lata 2014-2020 oraz środ-
ków budżetu gminy Rypin w wyso-
kości 174.982,90 zł.

Zakup wyposażenia dla kół 
gospodyń wiejskich

W  ramach przyznanej przez 
ministra sprawiedliwości dotacji 
z Funduszu Sprawiedliwości w kwo-
cie 16.000 zł, zostało zakupione wy-
posażenie dla:

    1. Koła Gospodyń Wiejskich 
w Głowińsku: kuchnia pięciopalniko-

wa gazowo-elektryczna,
    2. Koła Gospodyń Wiejskich 

w Mariankach: grill gazowy, stoliki (4 
szt.) i krzesła (24 szt.),

    3. Koła Gospodyń Wiejskich 
w Rypałkach Prywatnych: okap ku-
chenny i robot kuchenny,

    4. Koła Gospodyń Wiejskich 
w Sadłowie: patelnia elektryczna ga-
stronomiczna.

Zakup sprzętu i wyposażenia 
dla OSP w Sadłowie i OSP w Stę-
powie

Sprzęt oraz wyposażenie ratow-
nictwa nabyto w  imieniu własnym 
na rzecz Ochotniczej Straży Pożarnej 
w Sadłowie (hełm z okularami prze-
zroczystymi – 2 szt., hełm strażacki 
– 4 szt., rękawice strażackie – 3 pary, 
rękawice techniczne – 3 pary, buty 
strażackie gumowe FIREMAN – 3 
pary, wąż tłoczny W-52 – 4 szt., wąż 
tłoczny W-75 – 4 szt., radiotelefon 
przenośny – 3 szt., mikrofonogło-
śnik – 3 szt., ubranie specjalne 2-c-
zęściowe – 2 kpl.) oraz Ochotniczej 
Straży Pożarnej w Stępowie (ubranie 
specjalne – 2 kpl., buty strażackie – 
2 pary, rękawice strażackie piaskowe 
– 2 pary, hełm strażacki z  latarką 
nahełmową – 2 szt., ubranie kosza-
rowe – 3 kpl., latarka kątowa – 1 szt., 

wentylator oddymiający – 1 szt., wąż 
tłoczny – 1 szt.).

Gmina Rypin na zakup sprzętu 
i  wyposażenia uzyskała dofinan-
sowanie ministra sprawiedliwości 
w  ramach projektu z  Funduszu 
Pomocy Pokrzywdzonym oraz Po-
mocy Postpenitencjarnej – Fundu-
szu Sprawiedliwości w  wysokości 
40.000 zł.

Rewitalizacja terenów pope-
geerowskich

Prace rozpoczęły się w  2023 
roku, a zakończone zostaną w pierw-
szym kwartale 2024 roku. Zadanie 
pn. „Rewitalizacja zdegradowanych 
obszarów po byłych PGR-ach” obej-
muje: budowę dwóch skwerów, 
położonych w Starorypinie Prywat-
nym; budowę i  przebudowę dróg 
wewnętrznych w miejscowości Sta-
rorypin Prywatny oraz przebudowę 
drogi gminnej Starorypin Prywatny-
Rypin; przebudowę dróg wewnętrz-
nych na osiedlu domów wieloro-
dzinnych w Balinie.

Koszt wykonania zadania wy-
niesie 3.000.000,00 zł brutto. Na 
rewitalizację obszarów popegeerow-
skich gmina Rypin pozyskała środki 
z  Rządowego Funduszu Polski Ład 
Program Inwestycji Strategicznych.

W roku 2024 kolejne zadania
Będą to:
– dokończenie rewitalizacji te-

renów po byłych PGR-ach w Staro-
rypinie Prywatnym i w Balinie,

– rozbudowa i  moderniza-
cja infrastruktury wodociągowej 
w miejscowościach Dębiany, Sadło-
wo, Stępowo, Kowalki i  Borzymin 
wraz z przebudową dróg,

– budowa i przebudowa świe-
tlic, w tym budowa świetlic w Ma-
riankach i Puszczy Rządowej,

– budowa infrastruktury tury-
styczno-sportowej, w  tym moder-
nizacja i  przebudowa boisk spor-
towych GROT w  Kowalkach i  przy 
szkole w  Starorypinie Rządowym, 
utwardzenie terenów przy remi-
zie/świetlicy w Kowalkach, budowa 
ścieżki pieszo-rowerowej w  Siko-
rach,

– remont budynku spichlerza 
podworskiego wraz z  rewitalizacją 
parku dworskiego w Rusinowie,

– budowa stacji uzdatniania 
wody wraz z  infrastrukturą towa-
rzyszącą w  Borzyminie oraz mo-
dernizacja dwóch zbiorczych tłoczni 
ścieków w Starorypinie Prywatnym,

– zagospodarowanie parku 
w Sadłowie,

– modernizacja instalacji oświe-
tleniowej,

– udzielenie dotacji na remont 
pokrycia i konstrukcji dachów wież 
kościoła w Sadłowie.

Szacunkowa wartość inwesty-
cji zaplanowanych do zrealizowania 
w 2024 roku jest rekordowa i wynosi 
18,5 mln zł. Są to inwestycje, na któ-
re gmina Rypin ma przyznane dofi-
nansowanie z  różnych programów 
i  funduszy. Zaplanowano również 
inwestycje, które będą realizowane 
z  własnych środków. W  budżecie 
gminy Rypin na 2024 rok łączna pula 
środków zaplanowanych na inwe-
stycje wynosi 28,5 mln zł.

(ak), fot. nadesłane
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J. Sochacki: „Za nami rok ciężkiej pracy”
WYWIAD  Początek nowego roku to doskonały czas na podsumowania. Jaki dla samorządu powiatu rypiń-
skiego był rok 2023? Jakie inwestycje i inicjatywy udało się zrealizować? Jakie plany postawiły sobie władze 
naszego powiatu na 2024 rok? O tym i innych kwestiach opowiedział redakcji CRY starosta rypiński Jarosław 
Sochacki

– Pod koniec grudnia 2023 
rok podczas sesji rady powia-
tu radni jednogłośnie podjęli 
uchwałę o przyjęciu budżetu na 
2024 rok. Jakie plany ma zatem 
samorząd powiatu rypińskiego 
na ten nowy rok?

– Tak, na nowy rok uchwali-
liśmy budżet w  wysokości 127 mln 
zł. To rekordowa kwota w  historii 
powiatu rypińskiego. Jednogłośnie 
radni przegłosowali przeznaczenie 
ponad 44 mln na realizację 28 inwe-
stycji. Dla porównania w 2018 roku, 
czyli na początku kadencji, zaplano-
wano 4,8 mln zł na zadania inwesty-
cyjne. Dzięki wsparciu ze środków 
rządowych i unijnych uda nam się 
zrealizować m.in. następujące inwe-
stycje: rozbudowę przychodni przy 
szpitalu, budowę hali sportowej 
z bieżnią przy Zespole Szkół nr 1 im. 
ks. Czesława Lissowskiego, zadasze-
nie boiska wielofunkcyjnego z funk-
cją lodowiska przy Zespole Szkół nr 
2 im. Unii Europejskiej, budowę hali 
sportowej dla Zespołu Szkół nr 3 im. 
Bogdana Chełmickiego na tzw. „Pie-
kiełku”, przystosowanie budynku 
na potrzeby Internatu przy Zespole 
Szkół nr 2 im. Unii Europejskiej, roz-
budowę Dziennego Domu Pobytu 
„Senior+”, rewitalizację parków przy 
rypińskim LO i Domu Dziecka.

– Bardzo ważne są dla nas także 
inwestycje drogowe, dlatego wyre-
montujemy drogi powiatowe w Sa-
dłowie, Kupnie, Mościskach (projekt 
jest już opracowany), z Radzik Du-
żych do Wąpielska wraz z budową 
ścieżki rowerowej. Powstanie także 
kluczowa, 14-kilometrowa ścieżka 
rowerowa z  Rypina do Wąpielska, 
ścieżka z  Kowalk do Pręczek (pro-
jekt jest już opracowany). Będziemy 
tworzyć dokumentację projektową 

dróg w Czarni Małej i Dylewie. Po-
wstaną nowe przejścia dla pieszych 
w Rypinie (ul. Młyńska i Sportowa) 
oraz w Radzynku. Wybudujemy tak-
że chodniki w Czyżewie i Żałem.

– Wspomniał Pan o dofinan-
sowaniach oraz o  wzroście bu-
dżetu powiatu rypińskiego w po-
równaniu z  innymi kadencjami. 
Co zatem udało się zrealizować 
w 2023 roku?

– Jeśli chodzi o  inwestycje 
w  infrastrukturę drogową, to wy-
budowaliśmy drogę powiatową na 
1,5-kilometrowym odcinku z Radzik 
Dużych do Kupna. Koszt budowy 
wyniósł prawie 1,6 mln zł. W  lip-
cu samorząd powiatu rypińskiego 
otrzymał dofinansowanie z  fundu-
szy unijnych w  kwocie ponad 1,3 
mln zł na budowę II etap tej drogi. 
Wyremontowaliśmy ponad 2,5 km 
odcinek drogi powiatowej Puszcza 
Miejska-Skudzawy. Łączny koszt 
realizacji zadania wyniósł ponad 2,6 
mln zł. Pod koniec 2023 roku zakoń-
czyliśmy remont drogi w  miejsco-
wości Trąbin, której remont wyniósł 
ponad 600 tys. zł.

– Główną inwestycją oświato-
wą, która została oddana do użyt-
ku w  2023 roku, była nowa szkoła 
dla Zespołu Szkół nr 5 im. ks. Jana 
Twardowskiego, której łączny koszt 
budowy i  wyposażenia to ponad 
16 mln zł. W  2023 roku zakończy-
ły się prace związane z  remontem 
budynku, w  którym niedługo po-
wstanie nasza powiatowa Poradnia 
Psychologiczno-Pedagogiczna. Już 
niedługo przeniesiemy poradnię 
z  ul. Dworcowej na ul. Mławską. 
Koszt całej inwestycji to ponad 2,1 
mln zł. W  minionym roku zakupi-
liśmy nowe wyposażenie dla szkół 
podległych samorządowi powiatu 

rypińskiego. Na zadanie pn. „Zakup 
wyposażenia dla szkół Powiatu Ry-
pińskiego” pozyskano z  Polskiego 
Ładu ponad 4,5 mln zł. Każda ze 
szkół otrzymała: nowego busa, me-
ble oraz sprzęt IT.

– Samorząd powiatu rypińskie-
go zrealizował również inwestycje 
w  Zespole Szkół nr 2 im. Unii Eu-
ropejskiej. Stworzyliśmy pierwszą 
w  powiecie ogólnodostępną wir-
tualną strzelnicę, dzięki dofinanso-
waniu z  Ministerstwa Obrony Na-
rodowej w kwocie 191 tys. zł. Koszt 
przystosowania pomieszczenia do 
wirtualnej strzelnicy i  zakup po-
trzebnego sprzętu wyniósł ponad 
300 tys. zł. Przebudowano również 
6 wejść do budynku szkoły, które 
dostosowywane są do potrzeb osób 
z niepełnosprawnościami. Koszt ca-
łej inwestycji to ponad 254 tys. zł.

– W  sierpniu otworzyliśmy 
rozbudowany Oddział Rehabilitacji 
Ogólnoustrojowej w  naszym szpi-
talu. Koszt robót budowlanych oraz 
zakupu sprzętu medycznego i wy-
posażenia wyniósł ponad 3,7 mln zł. 
Zadanie zostało zrealizowane dzięki 
dofinansowaniu ze środków unij-
nych w ramach Regionalnego Pro-
gramu Operacyjnego Wojewódz-
twa Kujawsko-Pomorskiego na 
lata 2014-2020. Oddział Rehabilitacji 
Ogólnoustrojowej jest najwięk-
szym oddziałem w naszym szpitalu, 
w którym dla mieszkańców powia-
tu rypińskiego dostępnych jest 40 
łóżek. Ze środków zewnętrznych 
w  wysokości 3,8 mln zł wyposa-
żyliśmy również oddziały w  nowy 
sprzęt medyczny.

– Jakie projekty miękkie uda-
ło się zrealizować dzięki pozyska-
nym środkom zewnętrznym?

– Mimo wielu inwestycji, któ-
rych się podejmujemy, oczywiście 
nie zapominamy o  inwestycjach 
w kapitał ludzki. W 2023 roku zreali-
zowaliśmy m.in. projekt dla uczniów 
naszych szkół pn. „Nowe umiejęt-
ności uczniów drogą do sukcesu” 
i  wziąć udział w  stażach zawodo-
wych u regionalnych pracodawców, 
praktycznych oraz teoretycznych 
zajęciach pozaszkolnych, a  także 
zajęciach na uczelniach wyższych. 
Projekt był realizowany od 2021 
roku, a jego ogólna wartość wynio-
sła ponad 4 mln zł. Mieszkańcy po-
wiatu rypińskiego brali także udział 
w  bezpłatnych kursach zawodo-
wych, których ukończenie wiązało 
się z otrzymaniem certyfikatu. Po-
zwala on na podjęcie pracy w  da-
nym zawodzie. Na projekt „Nowe 
kwalifikacje i dodatkowe uprawnie-
nia motorem rozwoju mieszkańców 
regionu” pozyskaliśmy prawie 3,5 

mln złotych ze środków unijnych.
– Zgodzi się Pan ze mną, 

że działalność samorządu to 
nie tylko inwestycje. To rów-
nież organizowanie wielu wyda-
rzeń i  inicjatyw społecznych dla 
mieszkańców. Jakie eventy udało 
się zrealizować w 2023 roku?

– Oczywiście, zgadzam się 
z  tym stwierdzeniem. Jako powiat 
rypiński byliśmy organizatorami 
wielu wydarzeń skierowanych do 
naszych mieszkańców. Od 3 lat 
organizujemy w  marcu ekologicz-
ną akcję „Posadź sosnę na wiosnę” 
ze współpracy z  Nadleśnictwem 
Skrwilno. Celem akcji jest przeka-
zanie mieszkańcom każdej z  gmin 
powiatu rypińskiego oraz w mieście 
Rypin po 250 drzewek sosny, które 
następnie można zasadzić w swoich 
ogródkach.

– W marcu w Rypińskim Cen-
trum Sportu zorganizowaliśmy 
koncert z  okazji Dnia Kobiet, by 
wspólnie móc świętować ten szcze-
gólny dzień w  roku. Po raz drugi 
byliśmy również gospodarzem Gali 
Suzuki Boxing Night 21. Po raz ko-
lejny zorganizowaliśmy również Dni 
Powiatu Rypińskiego. W tych dniach 
obchodziliśmy święto naszego po-
wiatu, organizując uroczystą sesję 
rady powiatu, zawody dla mło-
dzieżowych drużyn pożarniczych 
działających przy OSP z naszego po-
wiatu, a także koncerty. W tym roku 
wspólnie z miastem Rypin, zorgani-
zowaliśmy dwudniowy Festiwal Po-
zytywnych Rytmów, podczas które-
go wystąpili m.in. Natalia Szroeder, 
Zespół Dżem, a także raper Blacha 
2115. Udało nam się stworzyć event, 
gdzie każde pokolenie mogło zna-
leźć coś dla siebie.

– Co roku jesteśmy również or-
ganizatorami dożynek powiatowych 
połączonych z Targami Rypin Agra. 
Dożynki to uroczystość, podczas 
której składamy podziękowania za 
dary ziemi, podsumowujemy ciężką 
pracę rolników oraz dożynki gminne. 
Podczas tego wydarzenia wyróżnia-
my rolników z  gmin wchodzących 
w skład powiatu rypińskiego za ich 
bardzo dobre wyniki i  wysoką ja-
kość produkcji rolnej. Rozstrzygamy 
również konkurs na „Najładniejszy 
Wieniec Dożynkowy”, a  tym roku 
zainaugurowaliśmy również kon-
kurs na „Najciekawszy Witacz Do-
żynkowy”. W grudniu obchodziliśmy 
również jubileusz 25-lecia naszego 
powiatu. Podczas uroczystej sesji 
wręczono odznaczenia państwowe 
i  resortowe. Na koniec minionego 
roku zorganizowaliśmy również 
koncert bożonarodzeniowy „Skrzy-
dła Aniołów”. Koncert był okazją do 

podziękowania wszystkim osobom, 
instytucjom i  organizacjom, któ-
re okazują powiatowi rypińskiemu 
wsparcie podczas organizowanych 
przez samorząd wydarzeniach, 
a  także działających na rzecz osób 
z niepełnosprawnościami z naszego 
powiatu. Organizowane wydarze-
nia mają na celu wspólną integrację 
mieszkańców, pokazanie lokalnego 
dorobku kultury oraz wspólną za-
bawę. Cieszę się, że zawsze możemy 
liczyć na obecność osób zamieszku-
jących nasz powiat, bo wtedy mamy 
dowód, że to co robimy ma sens.

– Panie starosto, co chciałby 
Pan na koniec przekazać miesz-
kańcom powiatu rypińskiego na 
Nowy Rok?

– Szanowni Państwo, to był 
naprawdę rok ciężkiej pracy, któ-
ra jak widać zaowocowała. Mimo 
wielu trudności, udało nam się je 
przezwyciężyć i  sukcesywnie re-
alizować to, co założyliśmy sobie 
na początku 2023 roku. Wszystkie 
nasze inicjatywy i  działania, któ-
rych się podejmowaliśmy, robili-
śmy w myśl dobra i bezpieczeństwa 
mieszkańców powiatu rypińskiego. 
Nie udałoby się to bez pozyskania 
środków zewnętrznych: rządowych 
oraz unijnych. Dzisiaj możemy ko-
rzystać z  wyremontowanych wie-
lokilometrowych odcinków dróg 
powiatowych oraz ścieżek rowe-
rowych, uczniowie mogą uczyć się 
w  godnych i  przystosowanych do 
swoich potrzeb budynkach, a także 
korzystać z  nowoczesnych sprzę-
tów, które znacznie ułatwiają im 
naukę i pozyskiwanie umiejętności 
zawodowych.

– Serdecznie dziękuję członkom 
zarządu i  radnym rady powiatu, 
którzy zabezpieczają środki w  bu-
dżecie powiatu na inwestycje. Chcę 
również podziękować za wsparcie 
w  inwestycjach burmistrzowi oraz 
wójtom z gmin powiatu rypińskie-
go. Dziękuję wszystkim organiza-
cjom działającym na terenie po-
wiatu, pracownikom ze starostwa 
powiatowego oraz jednostek pod-
legających naszemu samorządowi 
za dobrą współpracę i  realizację 
zamierzonych planów. Życzę pań-
stwu dużo zdrowia, miłości i spoko-
ju. Dbajmy o  siebie, o  swoich naj-
bliższych. Razem tworzymy naszą 
małą ojczyznę, nasz piękny, pełny 
jezior i  zabytków powiat rypiński. 
Na nowy, 2024 rok, życzę państwu 
samych dobrych decyzji i wielu suk-
cesów. Niech zaplanowane marze-
nia, staną się rzeczywistością.

Rozmawiał Andrzej  
Korpalski, fot. SP
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POWIAT  12 stycznia br. starosta rypiński Jarosław Sochacki 
spotkał się z wójtem gminy Osiek, Pawłem Chudym. Rozmawiali 
o budowie ścieżki rowerowej, która połączyłaby Rypin z Osie-
kiem!

Ścieżka połączy
dwa powiaty?

W  tej kadencji samorząd 
powiatu rypińskiego inwestu-
je w  ścieżki rowerowe, by dbać 
o  bezpieczeństwo mieszkańców 
i rozwijać turystykę. Od 2018 roku 
powstały ścieżki rowerowe w Ry-
pinie: przy ul. Mleczarskiej, Pia-
ski i Dworcowej oraz przy drodze 
Cetki–Długie (5 km). W tym roku 
powstanie ścieżka z  Rypina do 
Wąpielska oraz z  Radzik Dużych 

do Wąpielska.
Zakończyła się również pro-

cedura związana z dokumentacją 
projektową ścieżki z  Kowalk do 
Pręczek. Na końcowym etapie jest 
również projekt ścieżki z  Rypina 
do Ostrowitego, która powstanie 
przy współpracy pięciu samorzą-
dów: województwa kujawsko-po-
morskiego, powiatu rypińskiego, 
miasta Rypin, gminy Rypin oraz 

gminy Brzuze.
– Województwo kujawsko-

pomorskie w  swojej strategii 
rozwoju przewiduje rozwój sieci 
ścieżek rowerowych. Dołożymy 
wszelkich starań, by ścieżka po-
łączyła dwa powiaty: rypiński 
i brodnicki – komentuje starosta 
Sochacki.

(ak)
fot. nadesłane

Powiat

Kolejne zadania zrealizowane
W Zespole Szkół nr 2 im. Unii Europejskiej w Rypinie dzisiaj otwierana jest wirtu-
alna strzelnica, a uczniowie z Oddziału Przygotowania Wojskowego zostali wypo-
sażeni w nowe wojskowe umundurowanie.

Powiat

Końcówka remontu
Dobiega koniec remontu Dziennego Domu Pobytu 
„Senior+” w Rypinie. Koszt tej inwestycji to ponad 
417 tys. zł, na którą radni rady powiatu zabezpieczyli 
środki.

Seniorzy i pracownicy zyskają 
nowe pomieszczenie, w  którym 
będą realizować swoje zajęcia, 
ćwiczenia, a  także wydarzenia 
okolicznościowe. DDP „Senior+” 
jest miejscem dla osób starszych, 
samotnych i  chorych. Aktywi-
zuje społecznie i  indywidualnie. 
Pomaga zorganizować i wypełnić 

dzień osobom, które zaprzesta-
ły aktywności zawodowej. Dom 
Dziennego Pobytu „Senior+” 
oprócz towarzystwa innych osób, 
zapewnia zajęcia w różnych dzie-
dzinach, a  także podstawową 
opiekę medyczną.

(ak), fot. nadesłane

Powiat

Bal Radości
wraca po przerwie
6 lutego 2024 r. w Restauracji Kryształowa odbędzie 
się XXI Bal Radości dla Osób z Niepełnosprawnościa-
mi.

Koszt wirtualnej strzelnicy 
to ponad 300 tys. zł. Na to za-
danie samorząd powiatu rypiń-
skiego otrzymał dofinansowanie 
w  kwocie 191 tys. zł w  ramach 
konkursu ministra obrony naro-
dowej pn. „Strzelnica w powiecie 
2023”. Strzelnica dostępna będzie 
także dla mieszkańców powiatu 

rypińskiego już od 20 stycznia.
Decyzją ministra obrony 

narodowej w rypińskim „Ekono-
miku” został utworzony Oddział 
Przygotowania Wojskowego. Na 
tej podstawie samorząd powiatu 
rypińskiego zakupił odpowiednie 
wyposażenie na potrzeby przy-
gotowania uczniów do realizacji 

zajęć. Ponad 80% wsparcia na 
zakup odzieży otrzymano z  Mi-
nisterstwa Edukacji Narodowej, 
a  20% wkładu własnego zabez-
pieczyła rada powiatu na mocy 
stosownej uchwały. Całkowita 
wartość zadania wynosi ponad 
128,5 tys. zł.

(ak), fot. nadesłane

Ostatni bal odbył się w 2020 
r. i  ze względu na stan pan-
demii w  kolejnych latach nie 
był organizowany. W  imprezie 
uczestniczyć będzie około 300 
osób. Będą to m.in. uczestnicy 
WTZ Nadzieja, DDP „Senior+”, 
placówek opiekuńczo-wycho-
wawczych, Środowiskowego 

Domu Samopomocy w  Rypinie 
oraz indywidualne osoby z nie-
pełnosprawnościami z  całego 
powiatu rypińskiego. Bal ma 
charakter balu przebierańców 
i  jest okazją do wspólnej zaba-
wy i integracji.

(ak)
fot. nadesłane
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GMINA RYPIN  Osiem par stawiło się 16 stycznia w Urzędzie Gminy Rypin, by razem świętować złote gody. 
50 lat małżeństwa to wyjątkowe osiągniecie

Małżeństwa na medal

Na jubilatów czekały meda-
le za długoletnie pożycie mał-
żeńskie od Prezydenta RP, które 
wręczył wójt gminy Rypin Janusz 
Tuburski. Dodatkowo małżon-
kowie otrzymali kwiaty i drobne 
upominki. Zaszczytne odznacze-
nia zostały przyznane następują-

cym parom: Bożena Mateusz Buł-
kowscy (Kowalki), Anna Ryszard 
Durnakowscy (Marianki), Jadwiga 
Ryszard Felczak (Starorypin Pry-
watny), Teresa Jerzy Gurtow-
scy (Głowińsk), Danuta Henryk 
Pawłowscy (Rusinowo), Krystyna 
Władysław Pawłowscy (Stępowo), 

Regina Andrzej Sugalscy (Dylewo), 
Janina Włodzimierz Szabliccy (Ru-
sinowo).

– 50. rocznica ślubu to na-
prawdę wyjątkowy moment 
w  życiu małżeństwa – mówił 
w  trakcie uroczystości wójt Ja-
nusz Tyburski. – To czas pełen 

miłości, poświęcenia i  wspólnie 
przetrwanych wyzwań. Pięćdzie-
siąt lat walczyliście, by uczucie 
wasze trwało. Życzę Państwu ko-
lejnych lat spędzonych w zdrowiu 
i  wzajemnej serdeczności. Niech 
każdy kolejny dzień będzie źró-
dłem szczęścia, a wspólne chwile 

niech przynoszą niekończącą się 
radość i satysfakcję.

Wszystkich przybyłych za-
proszono na kawę i  słodkości. 
O oprawę muzyczną zadbała ka-
pela Sami Swoi.

Tekst i fot. (AdWo)
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REGION  Podczas służby, ale też w wolnym czasie, policjanci potrafią dostrzec niebezpieczne sytuacje, któ-
rych nie zauważają pozostali obywatele. Dzięki ich wyczuleniu niejednokrotnie udało się uratować ludzkie 
życie

Uratowali mężczyznę,
który miał zawał

Służący w policji są gotowi na 
spotkanie z nietypowymi zdarze-
niami i niezrozumiałym postępo-
waniem obywateli. Czasami mu-
szą błyskawicznie ocenić sytuację 
i  zacząć działać. Tak się zdarzyło 
funkcjonariuszom z  zespołu ru-
chu drogowego rypińskiej ko-
mendy, którzy pomogli mężczyź-
nie w stanie zagrożenia życia. Nie 
pozostali obojętni, widząc jego 
nietypowe zachowanie.

– W  środę 10 stycznia pod-
czas przejazdu do miejsca pełnie-
nia służby nasi funkcjonariusze 
z drogówki zjechali na parking, na 
przerwę. Tam nagle zauważyli, że 
w jednej z ciężarówek siedzi męż-
czyzna, który dziwnie się zacho-
wuje. Chaotycznie gestykulował 
i  chwytał się za twarz. Policjanci 
postanowili sprawdzić co się dzie-
je. Gdy podeszli do kabiny zorien-
towali się, iż kierowca potrzebuje 
pomocy – mówi asp. Dorota Ru-

pińska z KPP Rypin.
Mężczyzna przekazał po-

licjantom, że czuje drętwienie 
w ręce. Był bardzo zaniepokojony 
i zdezorientowany. Funkcjonariu-

sze od razu się nim zajęli. Podej-
rzewając, że może to być zawał, 
zgodnie z  zaleceniami pierwszej 
pomocy, polecili mu, by usiadł 
i  go okryli. Natychmiast wezwa-

li karetkę pogotowia i  do czasu 
przyjazdu ratowników kontrolo-
wali jego czynności życiowe. Po 
przyjeździe ambulansu okazało 
się, że mężczyzna rzeczywiście 

miał zawał i  został zabrany do 
szpitala.

– Funkcjonariusze zajęli się 
również pojazdem, którego ła-
dunkiem był żywy inwentarz. 
O całej sytuacji powiadomili pra-
codawcę kierowcy, a  także miej-
scową policję we Włocławku, któ-
ra zabezpieczyła mienie do czasu 
przyjazdu właściciela – opisuje 
zdarzenie asp. sztab. Dorota Ru-
pińska, rzeczniczka prasowa Ko-
mendy Powiatowej Policji w  Ry-
pinie, dodając, że zachowanie jej 
kolegów świadczy o  gotowości 
niesienia pomocy drugiemu czło-
wiekowi.

A my dodajmy, że to kolejny 
przykład bohaterskiej postawy 
policjantów, tylko od początku 
tego roku. W poprzednim CRY pi-
saliśmy o tym, jak nasi munduro-
wi uratowali być może życie bez-
domnemu mężczyźnie. Brawo.

(ek), fot. KPP Rypin

Rypin

31-letni recydywista zatrzymany
Mieszkaniec powiatu rypińskiego ukrywał się od roku za granicą przed wymia-
rem sprawiedliwości za szereg przestępstw. W końcu wrócił do kraju z nadzieją, 
że policja o nim zapomniała. Bardzo się pomylił.

Gmina Skrwilno

Alimenciarz trafił
za kratki
37-letni mieszkaniec gminy Skrwilno nie płacił ali-
mentów, za co został skazany na odsiadkę. Przez naj-
bliższe miesiące będzie miał okazję przemyśleć swoje 
postępowanie w więzieniu.

Sądy w  Rypinie i  Golubiu-
Dobrzyniu wydały łącznie cztery 
listy gończe za 31-letnim męż-
czyzną, który dopuścił całego 
katalogu przestępstw, za co zo-
stał skazany na 6 lat i 5 miesięcy 
pozbawienia wolności.

– Miał na swoim koncie 
pobicie, znęcanie się, kradzież 
z  włamaniem, groźby karalne, 
kierowanie pojazdem w  stanie 

nietrzeźwości. Dodatkowo jest 
podejrzany o uszkodzenie i kra-
dzież mienia, wywieranie wpły-
wu na świadka, tworzenie fał-
szywych dowodów, za które to 
przestępstwa wyrok jeszcze nie 
zapadł, bo podejrzany się ukry-
wał – wyjaśnia asp. sztab. Doro-
ta Rupińska, rzeczniczka praso-
wa Komendy Powiatowej Policji 
w Rypinie.

W  piątek 12 stycznia funk-
cjonariusze zajmujący się poszu-
kiwaniem osób ustalili, że męż-
czyzna wrócił do kraju i  może 
przebywać w domu. Natychmiast 
tam pojechali.

– Gdy weszli do mieszkania, 
faktycznie zastali tam nietrzeź-
wego poszukiwanego. Mężczyzna 
był bardzo zaskoczony wizytą 
policjantów, stał się agresywny 
i  wulgarny. Nie mogąc pogodzić 
się z  tym, że za chwilę trafi do 
więzienia, znieważył zatrzymu-
jących go funkcjonariuszy oraz 
naruszył nietykalność cielesną 
jednego z  nich. Ponadto grożąc, 
próbował wpłynąć na czynności 
służbowe funkcjonariuszy – in-
formuje asp. sztab. Dorota Ru-
pińska.

Mężczyzna trafił do aresz-
tu. Następnego dnia, w  sobo-
tę 13 stycznia usłyszał zarzuty 
przestępstw, których dopuścił 
się w  czasie zatrzymywania go 
przez stróżów prawa, za które 
grozi mu kolejna kara – do 3 lat 
pozbawienia wolności.

(ek)
fot. KPP Rypin

Policjanci z  patrolówki za-
trzymali 37-latka z gminy Skrwil-
no, wobec którego Sąd Rejonowy 
w Rypinie wydał polecenie dopro-
wadzenia go do zakładu karnego.

– Mężczyzna ukrywał się 
od grudnia ubiegłego roku, lecz 
funkcjonariusze ustalili miejsce 
jego pobytu na terenie Rypina 
i we wtorek 16 stycznia po niego 
pojechali – wyjaśnia asp. sztab. 
Dorota Rupińska, rzeczniczka 

prasowa Komendy Powiatowej 
Policji w Rypinie.

Mężczyzna został przetrans-
portowany do więzienia, gdzie 
spędzi najbliższe 10 miesięcy. 
Taką karę otrzymał za uchylanie 
się od płacenia alimentów oraz 
jazdę samochodem w stanie nie-
trzeźwości i to w czasie gdy obo-
wiązywał go zakaz prowadzenia 
pojazdów.

(ek), fot. KPP Rypin
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REGION/KRAJ  Tę wielką akcję charytatywną rozpoczął jeden człowiek – Jurek Owsiak. Poszły za nim 
tysiące. Wielka Orkiestra Świątecznej Pomocy zagra po raz 32. w niedzielę 28 stycznia

Już za moment wielkie granie

Region

Pieszy ma pierwszeństwo, ale...
Zgodnie z obowiązującymi przepisami pieszy, który w niezgodny z prawem spo-
sób używa podczas przechodzenia przez jezdnię telefonu komórkowego, może 
dostać nawet 300 złotych mandatu. Niestety konsekwencje takiego zachowa-
nia mogą być dużo bardziej poważne. Chwila nieuwagi może kosztować zdrowie, 
a nawet życie.

Jak powinniśmy przechodzić 
przez jezdnię, mundurowi uczą 
już maluszki w  przedszkolu. 
Lekcje profilaktyczne z  ruchu 
drogowego powtarzane są tak-
że w pierwszych klasach szkoły 
podstawowej. Niejednemu do-

rosłemu także przydałaby się 
taka lekcja.

Pierwszy na przejściu dla 
pieszych ma pierwszeństwo, ale 
nie zwalnia go to z  zachowania 
szczególnej ostrożności podczas 
przekraczania jezdni. Pieszy jest 

to osoba znajdująca się poza po-
jazdem na drodze i niewykonu-
jącą na niej robót lub czynno-
ści przewidzianych odrębnymi 
przepisami. Za pieszego uważa 
się również osobę prowadzącą, 
ciągnącą lub pchającą rower, 
motorower, motocykl, wózek 
dziecięcy, podręczny lub inwa-
lidzki, osobę poruszającą się 
w wózku inwalidzkim oraz oso-
bę w wieku do 10 lat, kierującą 
rowerem pod opieką osoby do-
rosłej.

To piesi ponoszą w  wypad-
kach drogowych najbardziej do-
tkliwe konsekwencje ze względu 
na brak mechanicznych zabez-
pieczeń w razie wypadku.

Kodeks Prawo o Ruchu Dro-

gowym szeroko opisuje prawa 
i obowiązki pieszego, także spo-
sób w jaki powinien on przekra-
czać jezdnię. Pieszy, przechodząc 
przez jezdnię lub torowisko, jest 
obowiązany zachować szczegól-
ną ostrożność oraz korzystać 
z  przejścia dla pieszych. Ma on 
wtedy pierwszeństwo przed po-
jazdem.

Pieszemu zabrania się wcho-
dzenia na jezdnię bezpośrednio 
przed jadący pojazd, w tym rów-
nież na przejściu dla pieszych. 
Nie wolno także wchodzić na 
jezdnię spoza pojazdu lub in-
nej przeszkody ograniczającej 
widoczność drogi oraz przecho-
dzić przez jezdnię w  miejscu 
o ograniczonej widoczności dro-
gi. Podczas przechodzenia nie 
wolno mu zwalniać kroku lub 
zatrzymywać się bez uzasad-
nionej potrzeby ani przebiegać 
„zebry”.

A  co z  telefonem i  innymi 
urządzeniami elektronicznymi? 
Otóż ten sam kodeks zabrania 
korzystania z telefonu lub inne-
go urządzenia elektronicznego 
podczas wchodzenia lub prze-

chodzenia przez jezdnię lub to-
rowisko, w tym również podczas 
wchodzenia lub przechodzenia 
przez przejście dla pieszych 
w  sposób, który prowadzi do 
ograniczenia możliwości obser-
wacji sytuacji na jezdni, torowi-
sku lub przejściu dla pieszych. 
Oznacza to, że pieszy powinien 
na chwilę przerwać rozmowę 
telefoniczną, oglądanie filmiku, 
czytanie czy inną czynność, któ-
ra upośledza możliwość zacho-
wanie przez pieszego czujności.

Zgodnie z  kodeksem wy-
kroczeń pieszego, który wcho-
dzi na przejście dla pieszych 
zapatrzony w  ekran telefonu 
z  ograniczoną przez słuchawki 
możliwością słyszenia otocze-
nia, policjant może ukarać man-
datem karnym w wysokości 300 
złotych. Niestety mandat to nie 
jest najbardziej dotkliwa kara 
dla nieodpowiedzialnego piesze-
go. Przez swoją niefrasobliwość 
nieuważny pieszy może zapła-
cić zdrowiem lub nawet życiem 
i narazić także innych uczestni-
ków ruchu drogowego.

(red), fot. ilustracyjne

W  powiecie rypińskim za-
rejestrowały się 4 sztaby – dwa 
w Rypinie oraz w Skrwilnie i So-
snowie w  gminie Rogowo. Naj-
dłużej gra z  Orkiestrą Rypiński 
Dom Kultury z  jego wieloletnim 
dyrygentem Andrzejem Pawle-
wiczem. Drugi sztab mieści się 
w Zespole Szkół nr 2 im. Unii Eu-
ropejskiej. Jego szefową jest Na-
talia Liszewska.

Sztab w  Szkole Podstawo-
wej w Sosnowie, którym kieruje 
Mariola Lipska, już intensywnie 
działa. Na Facebooku placówki 
trwają aukcje gadżetów Orkiestry 
i  przedmiotów od darczyńców. 
W zbiórkę na rzecz WOŚP-u włą-
czyli się uczniowie organizując 
słodką kawiarenkę. W  piątek 5 

stycznia na przysmaki sprzeda-
wała VII klasa, w środę 10.01 kla-
sa IV, a 17.01 szkolne koło PCK.

Z kolei Urząd Gminy Rogowo 
zaprasza na Turniej Piłki Nożnej 
Halowej o  Puchar Wójta Gmi-

ny Rogowo „Gramy z WOŚP”. Za 
możliwość udziału w  rozgryw-
kach zawodnicy są zobowiązani 

wrzucić do puszki Orkiestry 150 
zł. Turniej odbędzie się 28 stycz-
nia w sali gimnastycznej Zespołu 
Szkolno-Przedszkolnego w  Ro-
gowie. Czwarty sztab w powiecie 
rypińskim został zarejestrowany 
w Zespole Szkół w Skrwilnie. Sze-
fuje mu Ewelina Filipska.

W  tym roku Orkiestra gra 
pod hasłem „Płuca po pandemii. 
Gramy dla dzieci i  dorosłych!”.  
Za zebrane środki fundacja kupi 
sprzęt do diagnostyki i  rehabili-
tacji osób dotkniętych choroba-
mi płuc. Czy w tym roku padnie 
kolejny rekord? Odpowiedź po-
znamy już niedługo.

Sie ma!

Tekst i fot. (ek)
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Karnawałowo w Czyżewie
GMINA RYPIN  W piątek 12 stycznia w świetlicy wiejskiej w Czyżewie odbyła się zabawa karnawałowa dla 
dzieci i młodzieży. Niespodzianką dla najmłodszych była wizyta św. Mikołaja

Spotkanie zorganizowano 
z inicjatywy sołtys Ewy Wiśniew-
skiej i pomocy pań z miejscowego 
KGW.

– Impreza skierowana była 
przede wszystkim do najmłod-
szych mieszkańców naszej wsi. 

Wszyscy świetnie się bawili, była 
to także doskonała okazja do roz-
mowy i integracji. Czasami warto, 
by dzieci aktywnie spędziły swój 
czas wolny, zamiast marnować go 
przed komputerem. W  szkołach 
podczas przerw uczniowie za-

miast razem rozmawiać podpiera-
ją ściany korytarzy ze smartfona-
mi w dłoniach. Dlatego warto jest 
organizować tego typu imprezy – 
przyznaje Ewa Wiśniewska.

Radości ze wspólnej zabawy 
było co niemiara. Impreza była 

pełna energii, niespodzianek 
i  atrakcji w  postaci przeróżnych 
zabaw i tańców. Nie zabrakło pro-
fesjonalnych animatorów. Naj-
więcej radości wśród zgromadzo-
nych wzbudziło przybycie gościa 
specjalnego – św. Mikołaja, który 

obdarował wszystkie dzieci słod-
kościami. Impreza na długo po-
zostanie w  pamięci uczestników, 
którzy już nie mogą się doczekać 
kolejnego takiego spotkania.

(AdWo), fot. nadesłane
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CIEKAWOSTKA  Chyba każdy z nas na pewnym etapie życia uczył się zasad udzielania pierwszej 
pomocy. W czasie ich zgłębiania przychodziło nam pochylać się nad tzw. fantomem, który pomagał 
zrozumieć sposoby resuscytacji. Z fantomem jest związana bardzo przykra, by nie powiedzieć przera-
żająca historia

Aniu czy wszystko ok?

W latach 50. XX wieku stu-
denci medycyny dopiero roz-
poczynali naukę resuscytacji 
w  formule, którą znamy obec-
nie. Od XVI do XVIII wieku wo-

bec osób bez oddechu stosowa-
no metodę Bellowsa. Polegała 
na zastosowaniu specjalnego 
miecha, który wkładano do ust 
i wpompowywano powietrze, li-

cząc na to, że pacjent ocknie się. 
Nie każdy ma przy sobie miech, 
więc metoda była ograniczo-
na do przypadków szpitalnych. 
W  1732 roku szkocki chirurg 
William Tossah ratował jedne-
go z  górników. Zastosował jako 
pierwszy metodę wdmuchiwa-
nia powietrza z  własnych ust. 
Górnik przeżył, a  lekarz 12 lat 
później opisał swoją metodę na 
łamach prasy naukowej. Metoda 
spotkała się z  taką aprobatą, że 
w  1740 roku w  Paryżu miejsco-
wi medycy zarekomendowali ją 
jako idealną do stosowania wo-
bec osób podtopionych.

W  połowie XIX wieku 
w  Londynie miejscowy farma-
ceuta opracował metodę uciska-
nia klatki piersiowej poprzez 
unoszenie i opuszczanie ramion 
podtopionego. Taką metodę sto-
sowano dość długo, nawet do 

dziś. W kolejnych latach medycy 
testowali masaż serca na kotach 
i  innych zwierzętach. Wyni-
ki był obiecujące. W  1891 roku 
w  Niemczech chirurg Friedrich 
Maass uratował masażem serca 
życie dwóch pacjentów. Do tego, 
by metoda ta przyjęła się, mu-
sieliśmy poczekać pół wieku.

Pod koniec lat 50. medycy 
z USA doszli do wniosku, że aby 
ćwiczyć masaż serca i  nie ry-
zykować złamań żeber, trzeba 
stworzyć specjalnego maneki-
na. Zadania podjął się norweski 
wytwórca zabawek Asmund 
Laerdal. Manekin musiał mieć 
ludzki pierwiastek – twarz. La-
erdal podczas wizyty w  domu 
przyjaciół zauważył na jednej ze 
ścian wiszącą kopię maski po-
śmiertnej „L’Inconnue de la Se-
ine” – dziewczynki, która w XIX 
wieku utonęła w nurtach fran-

cuskiej rzeki Seine. Ciało 14-latki 
wyłowiono i  szybko wykonano 
gipsową maskę pośmiertną. La-
erdal stworzył miękką maskę 
manekina na podstawie odlewu 
sprzed 100 lat.

Manekin został ciepło przy-
jęty przez środowisko medycz-
ne. Firma Norwega przestała 
produkować zabawki, a  skupiła 
na produkcji fantomów me-
dycznych. Manekina nazwano 
wkrótce Resusci Anne, czyli do-
słownie resuscytacyjną Anią. 
Wspominał o niej nawet Michael 
Jackson w swoim hicie pt. Smo-
oth Criminal. W  piosence Jack-
son śpiewa „Annie are you ok?” 
(Aniu czy dobrze się czujesz). 
Chociaż pierwowzór fantoma – 
14-latka z Francji zmarła, można 
powiedzieć, że ocaliła kolejne 
setki tysięcy ludzi.

(pw)

XX wiek

Pociągi niepokoju
Jesienią 1930 roku każdy przejeżdżający przez Wąbrzeźno pociąg z Niemiec 
przyjmowany był z wielką nieufnością. Dlaczego?

Odrodzona w  1918 roku Pol-
ska była układanką złożoną 
z ziem byłych zaborów. Z trzech 
państw zaborczych Niemcy naj-
mocniej protestowały przeciwko 
zmianom granic i  utracie ziem. 
Wszyscy wiedzą, że Adolf Hitler 
domagał się tego, by do Niemiec 
włączono Gdańsk i  stworzono 
eksterytorialną trasę kolejo-
wą do Prus Wschodnich. Mniej 
osób pamięta, że jeszcze przed 
dojściem Hitlera do władzy nie-
mieccy politycy podważali gra-
nice Polski. W sierpniu 1930 roku 
niemiecki polityk i minister Got-
tfried Treviranus wygłosił prze-
mówienie, w którym stwierdził, 
że Prusy Wschodnie oddzielone 
od właściwych Niemiec polskim 
Pomorzem zostaną połączone 
z krajem, a granice Polski zosta-

ną zmienione.
Słowa polityka wywołały 

spory odzew w  Polsce. W  Golu-
biu, Wąbrzeźnie i prawie każdym 
większym mieście Polski odbyły 
się manifestacje. Wąbrzeźno było 
w wyjątkowej pozycji, ponieważ 
tędy przebiegała trasa tranzyto-
wej linii kolejowej z Niemiec do 
Prus Wschodnich. We wrześniu 
1930 roku udał się tu jeden z war-
szawskich dziennikarzy, by opi-
sać atmosferę w mieście. Udał się 
na dworzec:

– Z  ciemnej nocy wynurza 
się pociąg oświetlony elektrycz-
nością. Sprawia wrażenie czegoś 
w rodzaju jaszczura ucentkowa-
nego z  potworną ilością świe-
cących ślepi. Spoza peronowej 
siatki widzę podróżnych. Typo-
wo niemieckie twarze. Ludzie 

siedzą, prawie nieruchomo, jak-
by umyślnie zajęci czemś. Czem? 
Rzadko kiedy, któryś z  nich 
zbliży się do wagonowego okna 
i złym wzrokiem rzuci na stację 
– czytamy w relacji.

Media w  tamtym czasie 
starały się budować mocną an-
tyniemiecką narrację, całkiem 
zresztą zasłużoną. W okresie po 
przemowie Trevirianusa ruch na 
linii Niemcy-Prusy Wschodnie 
przebiegającej prze Wąbrzeźno 
znacząco wzrósł. To potęgowało 
poczucie niepokoju. Niemcy za-
częły inwestować spore środki 
w Prusy Wschodnie, a ich miesz-
kańców częściej było stać na po-
dróże. Jak do zagrożenia podcho-
dzili mieszkańcy Wąbrzeźna?

– Swoistą cechą tutejszego 
rdzennego społeczeństwa jest 
milczenie. Lud nie lubi rzucać 
słów na wiatr. Uważnie wsłuchu-
je się w to, co mówi reszta naro-
du – opisał reakcje wąbrzeźnian 
Julian Podoski. Atmosfera po 
przemówieniu była tak podnio-
sła, że Polacy uruchomili zbiórkę 
pieniędzy na łódź podwodną dla 
armii. Pierwotnie miała nazy-
wać się „Odpowiedź Treviranuso-
wi”, ale ostatecznie ochrzczono ją 
imieniem ORP Orzeł.

(pw)

XX wiek

OSP rosło w siłę
Niektóre jednostki OSP z powiatu lipnowskiego 
mają już ponad 100 lat. W 1925 roku strażacy z róż-
nych wsi zaczęli ze sobą współpracować i ćwiczyć. 
Dzieje się tak do dziś, a zawody strażackie to dla 
druhów ważny element działalności i motywacja 
do polepszania umiejętności.

30 października 1925 roku 
powołano do życia Okręgo-
wy Związek Straży Pożarnych 
w Lipnie. Jego celem było zjed-
noczenie działających na tere-
nie powiatu straży. Pierwszym 
prezesem został Kazimierz Kel-
ler. W  szybkim czasie związek 
w Lipnie zjednoczył 22 jednost-
ki OSP. Urządzono szkolenia 
dla naczelników straży, a  la-
tem 1926 roku zorganizowano 4 
zjazdy strażaków. W Bobrowni-
kach uczestniczyło w  nim 500 
druhów.

10 października 1926 roku 
odbyły się pierwsze w  powie-
cie zawody strażackie. Gospo-
darzem była OSP w  Dobrzyniu 
nad Wisłą. Wzięło w nich udział 
5 jednostek, a wyróżniły się Za-
duszniki, Dobrzyń i  Trzciana 
Wielka. W  drugich zawodach 
w  Skępem wygrali gospoda-
rze. W 1926 roku w lipnowskim 
działało w  OSP już 2500 osób. 
Brakowało jednak remiz. Stra-
żacy ratowali się składowaniem 
sprzętu w stodołach.

(pw)
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Zapomniany król Polski
POSTAĆ  Przybliżamy historię króla Polski – Wacława III. Rządził on co prawda bardzo krótko, bo 
nieco ponad rok (1305-1306). W tym czasie zmagał się z przeciwnikami politycznymi w Czechach, Wę-
grzech i Polsce. Tu walczył z Wacławem kolejny król Polski – Władysław Łokietek

Wacław III był drugim sy-
nem pod względem starszeństwa 
(trzecim dzieckiem i  jedynym 
synem, który dożył wieku doro-
słego) króla czeskiego i polskiego 
Wacława II, i pochodzącej z rodu 
Habsburgów Guty. Urodził się  6 
października 1289 roku.

Od wczesnych lat Wacław był 
kreowany przez ojca na dziedzica 
tronów – nie tylko czeskiego i pol-
skiego (po 1300), ale także węgier-
skiego. Szansa na przejęcie tronu 
węgierskiego po raz pierwszy po-
jawiła się na początku 1298 roku, 
kiedy podczas zjazdu w Wiedniu 
doszło do zaręczenia córki ostat-
niego władcy z dynastii Arpadów 
– Elżbiety z  dziewięcioletnim 
wówczas Wacławem. W przyszło-
ści małżeństwo to miało zapew-
nić Wacławowi III tron węgierski, 
w razie gdyby Andrzej nie docze-
kał się męskiego dziedzica.

Z pozoru prostą sprawę kom-
plikował fakt ogłoszenia przez 
zbuntowanych przeciw Andrze-
jowi III możnowładców nowego 
kandydata na króla – pochodzą-
cego z  Neapolu, a  popieranego 
przez papieża Bonifacego VIII – 
Karola Roberta Andegaweńskie-
go. Mimo oporu Andrzeja III, Ka-
rol Robert pojawił się w czerwcu 
1300 roku w dalmatyńskim Spli-
cie, a  jego władzę uznał arcybi-
skup ostrzyhomski Grzegorz oraz 
należąca do Węgier Chorwacja. 

Niespodziewana śmierć 14 stycz-
nia 1301 roku ostatniego króla 
z  dynastii Arpadów, Andrzeja 
III, wbrew pozorom nie ułatwiła 
sprawy stronnictwu andegaweń-
skiemu zwłaszcza, że dwaj potęż-
ni możnowładcy mający swoje 
dobra na Słowacji – Amadej Aba 
i  Mateusz Czak, zajęli postawę 
wyczekującą.

Dodatkowo sprawa się skom-
plikowała, kiedy przeciwnicy Ka-
rola Roberta rozpoczęli rozmowy 
z  Wacławem II w  sprawie kan-
dydatury jego jedynego syna na 
tron węgierski. W maju 1301 roku 
możni na sejmie w Budzie zdecy-
dowali się na warunkowy wybór 
Wacław III na króla. Szczegółowe 
rozmowy toczyły się następnie 
w  czeskim Brnie, gdzie Wacław 
II zgodził się ze wszystkimi po-
stulatami strony węgierskiej, 
obracającymi się wokół zapew-
nienia miejscowym możnym de-
cydującego wpływu na rządy na 
Węgrzech. Do najważniejszych 
stronników młodziutkiego Wa-
cława (Władysława) na Węgrzech 
należał arcybiskup Kalocsy i  za-
razem kanclerz królestwa – Jan. 
Innym bliskim współpracowni-
kiem króla na Węgrzech był bi-
skup krakowski – Jan Muskata.

Koronacja nie oznaczała 
końca kłopotów, gdyż Karol Ro-
bert oraz jego stronnictwo nie 
zamierzali rezygnować z  pre-

tensji do spadku po Arpadach. 
Nieocenioną pomocą dla Ande-
gawenów wykazał się zwłaszcza 
legat papieski – kardynał Mikołaj 
Boccassini, który został później 
wybrany papieżem Benedyktem 
XI, groził opornym interdyktem 
i zaczął przeciągać na stronę Ka-
rola nowych stronników.

31 maja 1303 roku papież Bo-
nifacy VIII zdecydował się użyć 
ostatecznych argumentów w spo-
rze, detronizując „Władysława 
V”, zwalniając jego zwolenników 
ze wszelkich przysiąg i  nakazu-
jąc uznanie pod groźbą klątwy 
Karola Roberta za króla Węgier. 
Wkrótce do koalicji antyczeskiej 
dołączył również zaniepokojo-
ny wzrostem potęgi wasala król 
rzymski Albrecht Habsburg oraz 
szukający pomocy w walce prze-
ciwko Wacławowi – Władysław 
Łokietek. Próby ratowania sytu-
acji przez Wacława poprzez sojusz 
z królem francuskim Filipem IV 
Pięknym nie przyniosły spodzie-
wanych rezultatów.

W 1304 roku Wacław II zmu-
szony był zbrojnie interweniować 
na Węgrzech, jednak nie zdoław-
szy zmusić przeciwnika do de-
cydującej bitwy, wobec groźby 
najazdu Albrechta Habsburga na 
Czechy, ostatecznie wycofał się, 
zabierając ze sobą syna, insygnia 
koronacyjne królów węgierskich 
oraz grupę miejscowych moż-
nych jako zakładników, co zresz-
tą ostatecznie pogrążyło popular-
ność Przemyślidów. Jednocześnie, 
dzięki pomocy węgierskich wro-
gów Wacława, po Małopolsce za-
częły krążyć wojska Władysława 
Łokietka, który jeszcze w  1304 
roku zajął Wiślicę. Wprawdzie 
Wacławowi udało się odeprzeć 
koordynowany z  dwóch stron 
najazd Albrechta Habsburga i Ka-
rola Roberta, lecz coraz pewniej-
sze wydawało się, że trzech tro-
nów Przemyślidzi nie są w stanie 
utrzymać. W tej sytuacji Wacław 
II przekazał swoje prawa do Koro-
ny Świętego Stefana księciu Dol-
nej Bawarii Ottonowi III, który 
po kądzieli był wnukiem Beli IV. 
21 czerwca 1305 roku zmarł Wa-
cław II, pozostawiając w  rękach 
szesnastoletniego syna państwo 
szczelnie otoczone czyhającymi 
na błąd wrogami.

Młody król rządy rozpoczął 
od odsunięcia od władzy dorad-
ców ojca z Piotrem Aspeltem na 
czele. Głównymi pomocnikami 
Wacława III zostały osoby młode-
go pokolenia – kanclerz Piotr An-
geli oraz rycerz Rajmund z Lich-

tenburga, którzy (według kronik) 
mieli na niego demoralizujący 
wpływ, co miało w krótkim cza-
sie doprowadzić do upadku potęgi 
Przemyślidów.

Biorąc to pod uwagę, pierwsze 
posunięcia polityczne Wacława 
III można jednak uznać za udane. 
W sierpniu 1305 roku król zawarł 
mianowicie pokój z  Albrechtem 
Habsburgiem w zamian za zwrot 
zastawionego wcześniej przez ce-
sarstwo Chebu.

Również w stosunkach z Wę-
grami doszło do uspokojenia, na 
skutek zrzeczenia się przez Wa-
cława pretensji do tronu na rzecz 
księcia dolnobawarskiego – Otto-
na Wittelsbacha (król oddał mu 
m.in. węgierskie klejnoty koron-
ne), który teraz stanął na czele 
opozycji antyandegaweńskiej. 
Dzięki temu Wacław III wyplątał 
się z konfliktu węgierskiego, nie 
tracąc przy tym okazji do zemsty 
na przeciwniku. Innym sukcesem 
Wacława było wydanie swojej 
siostry Anny za księcia Karyntii 
i Tyrolu – Henryka, co umożliwi-
ło mu znalezienie sojusznika na 
wrogim dotychczas terenie.

Fatalnie za to układała się 
sytuacja w  Polsce, gdzie usamo-
dzielnili się książęta kujawscy, 
Sandomierszczyznę i  większość 
ziemi krakowskiej opanował 
Władysław Łokietek, zaś do Wiel-
kopolski wkroczyły konkurujące 
ze sobą oddziały Henryka III gło-
gowskiego i Bolesława III Rozrzut-
nego. Tylko dzięki ich wzajemnej 
rywalizacji rządy czeskie w  Pol-
sce nie uległy jeszcze całkowitej 
likwidacji.

Do ostrych walk doszło 
zwłaszcza na Kujawach, gdzie 
interesów Wacława pilnował 
starosta Paweł z  Pausteina. 
Ostatecznie, w  wyniku mediacji 
Krzyżaków, w styczniu 1306 roku 
udało się zawrzeć rozejm. Polski, 
w  przeciwieństwie do Węgier, 
Wacław III nie zamierzał jednak 
odpuszczać. 5 października 1305 
roku młody Przemyślida zawarł 
małżeństwo z  córką księcia cie-
szyńskiego, Mieszka – Wiolą Elż-
bietą, co miało zapewnić mu so-
jusz z książętami górnośląskimi. 
Następnie król wszedł w kontak-
ty z  Krzyżakami i  Brandenbur-
gią. Szczególnie kontakty z tymi 
ostatnimi miały okazać się groź-
ne, gdyż Wacław, nie widząc szans 
utrzymania w swoich rękach od-
ległego Pomorza Gdańskiego, zde-
cydował się układem z 8 sierpnia 
1305 roku odstąpić to terytorium 
Askańczykom w zamian za bliż-

szą Czechom Miśnię. Ostatecznie 
z  nieznanych przyczyn układ 
nie wszedł w życie, ale fakt kup-
czenia częścią dziedzictwa nie 
przyniósł Wacławowi nowych 
zwolenników. Wiosną 1306 roku  
realna władza Wacława w Polsce 
skurczyła się do kilku ośrodków 
nieopanowanych jeszcze przez 
Władysława Łokietka, Henryka 
Głogowskiego i Bolesława Legnic-
kiego i jasne stało się, że tylko in-
terwencja zbrojna może ten stan 
zmienić.

Przygotowującego się do wy-
prawy na Polskę Wacława III za-
skoczyła w  Ołomuńcu na Mora-
wach skrytobójcza śmierć z  rąk 
najemnego niemieckiego żoł-
nierza – Konrada z Botenštejnu, 
który zadał królowi, odpoczywa-
jącemu w gościnie u komornika 
morawskiego Albrechta ze Stern-
berga, trzy ciosy sztyletem. Nigdy 
nie dowiedziano się, na czyje zle-
cenie działał morderca, gdyż ten 
– natychmiast po schwytaniu 
– został zabity. Oskarżenia wo-
bec króla niemieckiego Albrechta 
Habsburga, Władysława Łokiet-
ka, bądź odsuniętych od władzy 
możnych czeskich na zawsze mu-
szą więc pozostać w sferze przy-
puszczeń, zwłaszcza że wszelkie 
ewentualne ślady zostały sku-
tecznie zatarte na skutek rabun-
ku, jakiego dopuścili się żołnierze 
na wieść o śmierci króla.

Wacław III był ostatnim 
władcą czeskim z dynastii Prze-
myślidów, rządzącej Czechami 
przeszło sześć wieków. Wpraw-
dzie żył jeszcze przyrodni brat 
Wacława II, książę opawski Mi-
kołaj I, od którego wywodziła się 
linia książąt śląskich, ale ponie-
waż książę pochodził z pozamał-
żeńskiego związku Przemysła 
Ottokara II, nie miał żadnych 
praw do następstwa w  Pradze. 
Żył także nieślubny syn Wacła-
wa II Jan Volek, ale i on nie miał 
praw do następstwa. Wacław III 
miał być może nieślubną córkę 
Elżbietę. Rządy Wacława III są 
zazwyczaj postrzegane przez hi-
storyków negatywnie. Czyni się 
młodego, wykształconego władcę 
odpowiedzialnym za upadek im-
perium ojca, nie zwracając uwagi 
na to, że już za życia Wacława II 
niezwykle agresywna polityka 
spowodowała izolację polityczną 
Przemyślidów. Wacław III pocho-
wany jest w bazylice Św. Jakuba 
w Zbrasławiu, dzielnicy Pragi.

Opr. (Szyw)
fot. domena publiczna



28 OGŁOSZENIA Czwartek 18 stycznia 2024 RYPIN–CRY.PL

Numery alarmowe
Komenda Powiatowa 
Państwowej Straży Pożarnej
ul. Strażacka 4, 87-500 Rypin
tel. 54 280 37 37
tel. 54 280 91 53
numer alarmowy 998 lub 112

Komenda Powiatowa Policji
ul. Sportowa 35
87-500 Rypin
tel. 47 753 92 00
numer alarmowy 997 lub 112

Pogotowie energetyczne 991
Pogotowie gazowe 992
Pogotowie ciepłownicze 993
Pogotowie wodno-kanalizacyjne 994

Administracja
Urząd Miejski w Rypinie
ul. Warszawska 40
tel. 54 280 96 00

Starostwo Powiatowe w Rypinie
ul. Warszawska 38
tel. 54 280 24 33

Urząd Skarbowy w Rypinie
ul. Dojazdowa 10
tel. 54 280 92 10

Urząd Gminy Rogowo
Rogowo 51
tel. 54 280 16 22

Urząd Gminy w Brzuzem
Brzuze 62
tel. 54 270 11 23
tel. 54 270 11 38
tel. 54 280 09 06

Urząd Gminy w Skrwilnie
ul. Rypińska 7
tel. 54 270 00 12

Urząd Gminy w Wąpielsku 
Wąpielsk 20
tel. 56 493 83 21

Agencja Restrukturyzacji
i Modernizacji Rolnictwa
ul. Nowy Rynek 5
87-500 Rypin
tel. 54 280 01 55

Powiatowy Urząd Pracy
ul. Nowy Rynek 14
87-500 Rypin
tel. 54 280 21 44

PKS Dworzec Autobusowy
ul. Dworcowa 20
87-500 Rypin
tel. 54 280 30 73

Powiatowa Stacja
Sanitarno-Epidemiologiczna 
w Rypinie
ul. Warszawska 38a
tel. 22 250 01 15

Kultura i rekreacja
Rypiński Dom Kultury
Warszawska 8
tel. 54 280 21 56

Rypińskie Centrum Sportu
ul. Dworcowa 11
tel. 54 233 9742

Miejsko-Powiatowa 
Biblioteka Publiczna w Rypinie
Warszawska 20
tel. 54 280 21 42

Oświata
Zespół Szkół nr 1 
im. ks. Czesława Lissowskiego 
w Rypinie
ul. Kościuszki 51
87-500 Rypin
tel./fax: 54 280 20 65

Zespół Szkół nr 2 
im. Unii Europejskiej 
w Rypinie
ul. Dworcowa 11
87-500 Rypin
tel./fax: 54 280 31 61

Zespół Szkół nr 3 
im. Bogdana Chełmickiego w Rypinie
ul. Nowy Rynek 20
tel. 54 280 24 05

Zespół Szkół nr 4
im. Ziemi Dobrzyńskiej w Nadrożu
ul. Nadróż 1
tel. 54 270 31 12

Zespół Szkół nr 5 
im. ks. Jana 
Twardowskiego w Rypinie
ul. Młyńska 12
tel. 54 280 36 42

Poradnia Psychologiczno
-Pedagogiczna
ul. Dworcowa 11
87-500 Rypin
tel. 54 280 50 48
Dom Dziecka 
im. Janusza Korczaka w Rypinie
ul. Mławska 54

tel. 54 280 30 55
Dom Pomocy Społecznej 
„KOMBATANT” w Ugoszczu
Ugoszcz 30
87-522 Ostrowite 
tel./fax: 54 270 11 33

Powiatowe Centrum
Obsługi Oświaty
ul. Warszawska 38
87-500 Rypin
tel. 54 280 39 22

Chatka Puchatka. 
Punkt przedszkolny. 
Pankowska J.
ul. Jana Pawła II 11
87-500 Rypin
kom. 501 024 694

Przedszkole Niezapominajka
ul. Gustawa Sommera 16
87-501 Rypin
tel. 54 280 35 16

Przedszkole nr 1
ul. Młyńska 3
87-500 Rypin
tel. 54 280 57 97

Przedszkole Miejskie nr 2
ul. Wojska Polskiego 11
87-500 Rypin
tel. 54 280 31 32

Pomoc społeczna
Powiatowe Centrum
Pomocy Rodzinie w Rypinie
ul. Warszawska 38 A
tel./fax: 54 280 36 41

Miejski Ośrodek Pomocy
Społecznej w Rypinie
ul. Warszawska 40
87-500 Rypin
tel. 54 280 96 51

Gminny Ośrodek Pomocy
Społecznej w Rypinie
ul. Lipnowska 4
tel. 54 280 22 79

Przedsiębiorstwa komunalne
Zarząd
Dróg Powiatowych
ul. Strażacka 1
87–500 Rypin
tel. 54 280 34 04

Przedsiębiorstwo Komunalne 
„Komes” Sp. z o.o.
ul. Elizy Orzeszkowej 4
87-500 Rypin
tel. 54 280 24 62

Miejskie Przedsiębiorstwo 
Energetyki Cieplnej Sp. z o.o.
ul. Mikołaja Reja
87-500 Rypin
tel. 54 280 34 32

Zdrowie
Szpital Powiatowy w Rypinie
ul. 3 Maja 2
tel. 54 230 87 00

Pod Gryfem. 
Apteka Spółki Eskulap
ul. Mławska 30
87-500 Rypin
tel. 54 280 59 94

Przy Przychodni. Apteka
ul. Księdza Lissowskiego 10
87-500 Rypin
tel. 54 280 40 62

DOZ Apteka dbam o zdrowie
Remedium
ul. Koszarowa 3
87-500 Rypin
tel. 54 280 35 97

DOZ Apteka dbam o zdrowie
ul. Warszawska 14
87-500 Rypin
kom. 800 110 110

Apteka Społeczna na Mławskiej 
Grupa Nowa Farmacja
ul. Mławska 1E
87-500 Rypin
tel. 54 236 66 88

Pod Orłem. Apteka 
Spółki Eskulap
ul. Kilińskiego 7
87-500 Rypin
tel. 54 280 20 44

Pod Eskulapem s.c. Apteka. 
Wieczorek B., 
Zwierzyńska I.
ul. Ogrodowa 36
87-500 Rypin

Apteka „Przy Szpitalu”
ul. 3 Maja 2
87-500 Rypin

O G Ł O S Z E N I A   D R O B N E

Remonty mieszkań docieplenie poddaszy itp.  
Tel. 885-810-599

KUPIĘ DZIAŁKĘ ROLNĄ, tel.  886-127-311

Pilnie sprzedam działkę budowlaną w Wąbrzeź-
nie przy ulicy 1 Maja. tel. 506-141-913 .

Remonty
Budowlane

Działki
Nieruchomości
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Będą bawić się bezpiecznie
GMINA BRZUZE  Rypińscy policjanci spotkali się z dziećmi ze Szkoły Podstawowej w Radzynku. Przypomnie-
li wszystkim zasady bezpiecznych zabaw na śniegu i lodzie, a także zasady ruchu drogowego obowiązujące 
pieszych i rozdali opaski odblaskowe dla poprawy ich bezpieczeństwa

18 stycznia 2024 r.
WÓJT GMINY
  SKRWILNO

OG£OSZENIE

o wy³o¿eniu do publicznego wgl¹du projektu miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego 

dla terenu po³o¿onego w miejscowoœci Szczawno, gmina Skrwilno.

Na podstawie art. 17 pkt 9 i 11 ustawy z dnia 27 marca 2003 r. o planowaniu 

i zagospodarowaniu przestrzennym (Dz. U. z 2023 r., poz. 977 z póŸn. zm.) oraz uchwa³y Nr XL/265/22 

z dnia 14 grudnia 2022 r., zawiadamiam ponownie o wy³o¿eniu do publicznego wgl¹du projektu 

miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego dla terenu po³o¿onego w miejscowoœci Szczawno, 

gmina Skrwilno wraz z prognoz¹ oddzia³ywania na œrodowisko w dniach od 26 stycznia 2024 r. do 27 lutego 

2024 r. (w³¹cznie)  w siedzibie Urzêdu Gminy Skrwilno, ul. Rypiñska 7, 87-510 Skrwilno, w godz. od 7:30 

do 15:30.

Dyskusja publiczna nad przyjêtymi w projekcie planu miejscowego rozwi¹zaniami odbêdzie siê 

w dniu 22 lutego 2024 r. w siedzibie Urzêdu Gminy Skrwilno, o godz. 10:00.

Zgodnie z art. 18 ust. 1 ustawy, ka¿dy, kto kwestionuje ustalenia przyjête w projekcie planu 

miejscowego, mo¿e wnieœæ uwagi.  

Uwagi nale¿y sk³adaæ na piœmie do Wójta Gminy Skrwilno z podaniem imienia 

i nazwiska lub nazwy jednostki organizacyjnej i adresu, oznaczenia nieruchomoœci, której uwaga dotyczy, 

w nieprzekraczalnym terminie do dnia 13 marca 2024 r. (w³¹cznie).

Jednoczeœnie w zwi¹zku z postêpowaniem w sprawie strategicznej oceny oddzia³ywania na 

œrodowisko zgodnie z art. 39 ustawy z dnia 3 paŸdziernika 2008 r. o udostêpnieniu informacji o œrodowisku 

i jego ochronie, udziale spo³eczeñstwa w ochronie œrodowiska oraz o ocenach oddzia³ywania na œrodowisko 

(Dz. U. Nr 2023 r., poz. 1094 z póŸn. zm.) zawiadamiam o wy³o¿eniu w dniach od 26 stycznia 2024 r. do 27 

lutego 2024 r. (w³¹cznie)  do publicznego wgl¹du miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego dla 

terenu po³o¿onego w miejscowoœci Szczawno, gmina Skrwilno wraz z prognoz¹ oddzia³ywania na 

œrodowisko. 

Z dostêpn¹ na aktualnym etapie dokumentacj¹ sprawy mo¿na zapoznaæ siê w Urzêdzie Gminy 

Skrwilno, ul. Rypiñska 7, 87-510 Skrwilno. Uwagi i wnioski do ww. dokumentów mog¹ byæ sk³adane 

w formie pisemnej, ustnie do protoko³u, za pomoc¹ œrodków komunikacji elektronicznej bez koniecznoœci 

opatrywania ich bezpiecznym podpisem elektronicznym, o którym mowa w ustawie z dnia 18 wrzeœnia 2001 

r. o podpisie elektronicznym w Urzêdzie i na adres Urzêdu Gminy Skrwilno, ul. Rypiñska 7, 87-510 

Skrwilno, w terminie wy³o¿enia oraz do dnia 13 marca 2024 r. (w³¹cznie).

Organem w³aœciwym do rozpatrzenia uwag i wniosków jest Wójt Gminy Skrwilno.

                                                                                                                       
                                                                                                               WÓJT GMINY 
                                                                                                                  SKRWILNO

O G Ł O S Z E N I E

We wtorek (9.01.23) policjanci 
z Rypina odwiedzili dzieci ze Szkoły 
Podstawowej w Radzynku. Policjan-
ci z okazji trwającej zimy, ale także 
zbliżających się ferii przypomnieli 
o zasadach bezpieczeństwa podczas 
zimowych zabaw. Policjanci radzili, 
aby: do zabaw na śniegu, zjazdów na 

sankach wybierać miejsca bezpiecz-
ne, z dala od ruchliwych ulic i skrzy-
żowań; nie ślizgać się na chodnikach 
i przejściach dla pieszych, gdyż wy-
ślizgana nawierzchnia stanowi ryzy-
ko złamań kończyn dla innych osób; 
nie rzucać w jadące pojazdy śnież-
kami, gdyż takie zachowanie może 

być przyczyną kolizji lub wypadku 
drogowego; nie rzucać w kolegów 
śnieżkami z ubitego śniegu lub 
z twardymi przedmiotami w środ-
ku, gdyż może doprowadzić to do 
obrażeń ciała; korzystać wyłącznie 
ze specjalnie przygotowanych lodo-
wisk.

Pod żadnym pozorem nie wol-
no wchodzić na lód zamarzniętych 
jezior czy stawów. Nie wolno do-
łączać sanek do samochodu, gdyż 
może się to skończyć tragicznie. 
W sytuacji zagrożenia powiadomić 
dorosłych i odpowiednie służby. Po-
nadto funkcjonariusze tłumaczyli 
jak ważne jest przestrzeganie zasad 
ruchu drogowego przez pieszych. 
Przypominali także o obowiązku 
posiadania odblasków i wszystkim 
uczestnikom rozdali opaski odbla-
skowe.

(ak), fot. KPP Rypin
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REGION  Przedsiębiorcy, którzy chcą w tym roku zacząć korzystać z „Małego ZUS plus” i płacić niższe składki 
na ubezpieczenia społeczne, powinni zgłosić się do ulgi maksymalnie do 31 stycznia. Ci, którzy korzystali z tej 
ulgi w 2023 roku i nadal spełniają warunki, nie muszą zgłaszać się ponownie

Mija termin na zgłoszenie
do Małego ZUS plus

Region

Niektórzy zamiast 800 dostaną 500 plus
Od 1 stycznia 2024 r. zmieniły się przepisy regulujące wysokość świadczenia wychowawczego. Świadczenie wzrosło z kwoty 500 zł do 800 
zł. Nieliczna grupa rodziców może jednak w styczniu otrzymać jeszcze starą kwotę bez podwyżki.

Osoby prowadzące działalność 
gospodarczą, które w  ubiegłym 
roku nie korzystały z małego ZUS 
plus, a chcą w tym roku zacząć ko-
rzystać i spełniają warunki, powin-
ny najpóźniej do 31 stycznia zgłosić 
się do ulgi. – Zrobią to, dokonując 
wyrejestrowania z  ubezpieczeń 
z  dotychczasowym kodem tytułu 
ubezpieczenia i zgłaszając się z ko-
dem właściwym dla małego ZUS 
plus tj. rozpoczynającym się od 05 
90 albo od 05 92. Osoby, które ko-
rzystały z ulgi w 2023 roku i nadal 
spełniają warunki w 2024 roku, nie 
muszą zgłaszać się ponownie – in-
formuje Krystyna Michałek, regio-
nalny rzecznik prasowy ZUS woje-

wództwa kujawsko-pomorskiego.
Jeśli płatnik składek spełni wa-

runki do małego ZUS plus w innym 
miesiącu niż styczeń 2024 r. np. po 
zakończeniu okresu 24 miesięcy ko-
rzystania z  „preferencyjnych skła-
dek” na ubezpieczenia społeczne, 
to zgłoszenia do małego ZUS plus 
dokonuje w ciągu 7 dni od zaistnie-
nia zmiany.

Co ważne, każdy korzystający 
w  styczniu z  małego ZUS-u  plus 
musi przekazać w  deklaracji roz-
liczeniowej bądź w  imiennym ra-
porcie miesięcznym (ZUS DRA cz. 
II bądź ZUS RCA cz. II) informacje 
o  rocznym przychodzie, rocznym 
dochodzie oraz formach opodatko-

wania z tytułu prowadzenia działal-
ności gospodarczej oraz podstawie 
wymiaru składek. Ma na to czas do 
20 lutego.

Mały ZUS plus to niższe 
składki na ubezpieczenia spo-
łeczne

Przedsiębiorcy, którzy prowa-
dzą działalność na mniejszą skalę 
już od 2019 roku mogą korzystać 
z małego ZUS, a od 2020 roku z ma-
łego ZUS plus. Obniżone składki 
na ubezpieczenia społeczne mogą 
opłacać maksymalnie przez 36 mie-
sięcy w ciągu ostatnich 60 miesięcy 
prowadzenia firmy. Nie dotyczy to 
przedsiębiorców, którzy przynaj-
mniej w  jednym miesiącu 2023 r. 
korzystali z małego ZUS-u plus. Oni 
od sierpnia 2023 roku mogą konty-
nuować ulgę przez dodatkowe 12 
miesięcy, o ile nadal spełniają pozo-
stałe warunki ustawowe.

Nie każdy skorzysta z  ulgi 
w 2024 roku

Płatnicy składek, którzy korzy-
stali z  możliwości opłacania niż-
szych składek od stycznia 2019 r. do 
grudnia 2021 r. czyli przez 36 mie-
sięcy, a w latach 2022 i 2023 opłacali 
składki bez ulg, czyli wyliczone od 
podstawy nie niższej niż 60% pro-
gnozowanego przeciętnego wyna-
grodzenia miesięcznego, z  małego 
ZUS plus będą mogli dopiero sko-
rzystać w  2025 roku. Dlaczego nie 

w 2024?
W styczniu 2024 r. należy zwe-

ryfikować okresy wykorzystanych 
36 miesięcy prawa do tzw. małej 
działalności gospodarczej. Okres 60 
miesięcy kalendarzowych trwał od 
stycznia 2019 r. do grudnia 2023 r., 
jeśli przysługujących 36 miesięcy 
zawiera się w tych ramach, oznacza 
to, że w  styczniu 2024 r. przedsię-
biorca  nie może korzystać z małej 
działalności gospodarczej. W  takiej 
sytuacji nie ma prawa do ulgi w ca-
łym 2024 r. Dopiero po opłaceniu 
pełnych składek za 2024 r. będzie 
mógł skorzystać z  małego ZUS
-u plus w 2025 roku po spełnieniu 
wszystkich pozostałych warunków.

Dla kogo mały ZUS plus
Z małego ZUS plus mogą sko-

rzystać przedsiębiorcy, których 
przychód z pozarolniczej działalno-
ści gospodarczej w poprzednim roku 
kalendarzowym nie przekroczył 120 
tys. zł. Jeśli działalność gospodarcza 
była prowadzona krócej, limit przy-
chodu wylicza się proporcjonalnie 
do liczby dni prowadzenia firmy. 
Warunkiem skorzystania z ulgi jest 
też prowadzenie działalności w po-
przednim roku przez co najmniej 
60 dni. To oznacza, że mały ZUS 
plus nie przysługuje osobom dopie-
ro rozpoczynającym prowadzenie 
firmy. Z  małego ZUS plus można 
skorzystać dopiero po zakończeniu 

opłacania preferencyjnych składek 
liczonych od o  kwoty co najmniej 
30% minimalnego wynagrodzenia.

Ile wynosi mały ZUS plus
Mały ZUS plus to niższe składki 

na ubezpieczenia społeczne liczone 
od dochodu z działalności za ubie-
gły rok kalendarzowy. Podstawa 
wymiaru tych składek nie może być 
niższa niż 30% kwoty minimalne-
go wynagrodzenia i nie wyższa niż 
60% prognozowanego przeciętne-
go wynagrodzenia miesięcznego, 
czyli od stycznia do czerwca 2024 
roku będzie musiała się ona mieścić 
między 1272,60 zł a 4 694,40 zł, a od 
lipca do grudnia między 1290 zł a 4 
694,40 zł. Ulga nie obejmuje skład-
ki zdrowotnej, którą przedsiębiorca 
opłaca w pełnej wysokości.

Ulga, ale nie dla wszystkich
Z małego ZUS plus wykluczeni 

są przedsiębiorcy, którzy rozliczają 
się na podstawie karty podatkowej 
z jednoczesnym zwolnieniem sprze-
daży od podatku VAT oraz ci, którzy 
prowadzą także inną pozarolniczą 
działalność (np. jako wspólnik spół-
ki jawnej). Z ulgi nie skorzysta także 
osoba, która wykonuje działalność 
dla byłego lub obecnego pracodaw-
cy w ramach tego, co robiła dla nie-
go jako pracownik w bieżącym lub 
poprzednim roku kalendarzowym.

(red), fot. ZUS

Zgodnie z ustawą z dnia 7 lipca 
2023 r. o zmianie ustawy o pomocy 
państwa w  wychowywaniu dzieci 
od 1 stycznia wysokość świadczenia 
wychowawczego wzrosła o 300 zł.

– Aby otrzymać świadcze-
nie w  nowej wysokości nie trze-
ba składać żadnych dodatkowych 
wniosków. Zmiana wysokości przy-
znanego świadczenia wychowaw-
czego jest dokonywana przez ZUS 
z urzędu, a wypłata w nowej wy-
sokości, tj. 800 zł miesięcznie po-
winna nastąpić do 29 lutego 2024 r., 
z wyrównaniem od 1 stycznia 2024 
r. – informuje Krystyna Michałek, 
regionalny rzecznik prasowy ZUS 
województwa kujawsko-pomor-
skiego.

Zakład Ubezpieczeń Społecz-
nych jest w  trakcie realizacji akcji 

podwyższania kwoty świadcze-
nia wychowawczego, która będzie 
trwała do końca lutego.

– Co do zasady, wypłaty świad-
czenia w nowej wysokości tj. 800 zł 
na dziecko należy spodziewać się 
w  dotychczasowym terminie co-
miesięcznej płatności świadczenia. 
Może się jednak zdarzyć, że rodzic 
otrzyma w  styczniu jeszcze 500 
zł. Dotyczy to sytuacji, w  których 
świadczenie wychowawcze zosta-
ło już przyznane i jest wypłacane, 
jednak w  sprawie zaistniała ko-
nieczność przeprowadzenia postę-
powania wyjaśniającego – dodaje 
rzeczniczka.

Chodzi tutaj przede wszyst-
kim o  przypadki, w  których do 
ZUS-u  wpłynął wniosek innego 
wnioskodawcy o przyznanie świad-

czenia wychowawczego na to samo 
dziecko, jak również spraw, w któ-
rych zostało złożone odwołanie od 
rozstrzygnięcia w  sprawie świad-
czenia wychowawczego do Prezesa 
Zakładu Ubezpieczeń Społecznych. 
Czyli zachodzi jakaś przyczyna, dla 
której ZUS zajmuje się aktualnie 
sprawą, coś wyjaśnia lub weryfiku-
je.

Jeśli rodzic nie otrzyma 
w styczniu w swoim terminie płat-
ności świadczenia wychowawczego 
w  nowej wysokości nie powinien 
składać kolejnego wniosku do ZU-
S-u. Zakład po zakończeniu wyja-
śnienia sprawy wypłaci wyrówna-
nie od stycznia, jeśli świadczenie 
należy się danemu opiekunowi.

(red), fot. ZUS
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REGION  Zakład Ubezpieczeń Społecznych rozpoczął już przekazywanie elektronicznie informacji o stanie 
rozliczeń za 2023 rok. Trafi ona do ponad 3,3 mln płatników składek, w regionie do niemal 155 tys.

Ponad 3 miliony klientów
ZUS dowie się o...

Od 5 stycznia informacje 
o rozliczeniu wpłat za 2023 rok 
sukcesywnie zamieszczane są 
na  profilach płatników składek 
na Platformie Usług Elektro-
nicznych (PUE) ZUS.

– Informacja zawiera ze-
stawienie wpłat przekazanych 
do ZUS-u  w  ubiegłym roku  
i  jakie należności zostały roz-
liczone tymi wpłatami. Dzięki 
temu płatnik dowie się, czy na 
jego koncie w ZUS jest nadpła-
ta, niedopłata, czy też saldo ze-
rowe. A jeżeli spłaca zadłużenie 
w  ratach, to dodatkowo pozna 
kwotę, która pozostała jeszcze 
do spłaty – informuje Krystyna 
Michałek, regionalny rzecznik 
prasowy ZUS województwa ku-
jawsko-pomorskiego.

Gdy na koncie jest niedo-
płata

W województwie kujawsko-
pomorskim informacje o niedo-
płacie otrzyma ponad 31,6 tys. 
płatników składek. ZUS przypo-
mina, że niewielkie zaległości 
na koncie można spłacić przez 
zwiększenie bieżącej wpłaty, 
pamiętając o  doliczeniu ewen-

tualnych odsetek za zwłokę. 
Aby je wyliczyć, można skorzy-
stać z kalkulatora odsetkowego 
dla płatników składek. Gdy za-
dłużenie jest większe i  przed-
siębiorca nie jest w  stanie 
jednorazowo go spłacić, warto 
pomyśleć o rozłożeniu zaległo-

ści na raty. Przedsiębiorca w tej 
sprawie może liczyć na pomoc 
doradcy ds. ulg i umorzeń, któ-
ry dostępny jest w  wybranych 
placówkach ZUS.

Z  doradcą można skontak-
tować się także telefonicznie 
lub umówić się na e-wizytę. 

Numery telefonów kontak-
towych do doradców dostęp-
ne są na stronie internetowej 
www.zus.pl w  zakładce „Fir-
my” https://www.zus.pl/firmy/
ulg i/umor zenia/doradca-w-
sprawie-ulg-i-umorzen. Klient 
może również liczyć na pomoc 

pracowników sali obsługi klien-
tów.

Gdy na koncie jest nad-
płata

W  przypadku nadpłaty na 
koncie płatnik może pomniej-
szyć kwotę bieżącej wpłaty 
w  najbliższym terminie płat-
ności składek. Może też wy-
stąpić z  wnioskiem o  jej zwrot 
(wniosek RZS-P). Wówczas ZUS 
zwróci nadpłatę na rachunek 
bankowy, który jest zapisany 
na koncie płatnika. W  naszym 
regionie informację o  nadpła-
cie na koncie otrzyma ponad 
72,3 tys. płatników składek.

Ważne!
W  informacji są uwzględ-

nione wyłącznie deklaracje roz-
liczeniowe albo opłacone skład-
ki, które zostały zapisane na 
koncie płatnika do 31 grudnia 
2023 r. Jeżeli płatnik korygował 
dokumenty rozliczeniowe albo 
wpłacał składki po tej dacie, 
to aktualne saldo konta może 
sprawdzić na swoim profilu na 
PUE ZUS.

(red), fot. ZUS

Region

Zmiany w emeryturach pomostowych
1 stycznia 2024 r. zmieniły  się  przepisy dotyczące emerytur pomostowych. Dzięki nowelizacji ustawy, ze świadczenia będą mogły skorzy-
stać osoby, które po raz pierwszy podjęły pracę w szczególnych warunkach lub o szczególnym charakterze po 1 stycznia 1999 r. Wcześniej 
regulacje prawne nie przewidywały takiej możliwości.

Osoby urodzone po 1948 
r., które wykonywały prace 
w  szczególnych warunkach lub 
o  szczególnym charakterze 
mogą ubiegać się o  emeryturę 
pomostową.

– Aby ją otrzymać, muszą 
spełnić łącznie kilka warunków. 
Pierwszym z nich jest wiek, któ-
ry wynosi 55 lat dla kobiet i  co 
najmniej 60 lat dla mężczyzn. 

Drugim warunkiem jest odpo-
wiedni staż ubezpieczeniowy 
(okres składkowy i  nieskład-
kowy) wynoszący co najmniej 
20 lat w  przypadku kobiet i  co 
najmniej 25 lat w  przypadku 
mężczyzn- w  tym, co najmniej 
15 lat pracy w  szczególnych 
warunkach lub o  szczególnym 
charakterze. Ponadto trzeba 
również spełnić warunek  wy-

konywania po 31 grudnia 2008 r. 
prac w szczególnych warunkach 
lub o  szczególnym charakterze 
przez co najmniej 1 dzień – in-
formuje Krystyna Michałek, re-
gionalny rzecznik prasowy ZUS 
województwa kujawsko-pomor-
skiego.

– Prawo do emerytury po-
mostowej przysługuje również 
osobie, która nie wykonywa-
ła po 31 grudnia 2008 r. pracy 
w  szczególnych warunkach lub 
o  szczególnym charakterze, je-
żeli na dzień 1 stycznia 2009 r. 
miała wymagany okres 15 lat 
pracy w  szczególnych warun-
kach lub o szczególnym charak-
terze wymienionej w  załączni-
kach do ustawy o emeryturach 
pomostowych oraz spełniła po-
zostałe warunki wymagane do 
przyznania świadczenia – doda-
je rzeczniczka.

Od 1 stycznia 2024 r. przy-
szli emeryci nie muszą już 

udowodniać rozpoczęcia wyko-
nywania pracy w  szczególnych 
warunkach lub o  szczególnym 
charakterze przed 31 grudnia 
1998 r. Mogą nawet taką pracę 
podjąć dopiero po 31 grudnia 
2008 r. Dzięki zmianie przepi-
sów szacuje się, że tylko w tym 
roku, na emeryturę pomostową 
będzie mogło przejść nawet 7,3 
tys. osób, w  2029 r. – 4,0 tys., 
a w 2033 r. – 4,8 tys.

Prace w  szczególnych wa-
runkach to zawody związa-
ne z  czynnikami ryzyka, które 
z wiekiem mogą z dużym praw-
dopodobieństwem spowodować 
trwałe uszkodzenie zdrowia. To 
np. prace pod ziemią, prace na 
wodzie i pod wodą, prace w po-
wietrzu, czy bardzo ciężkie pra-
ce fizyczne. Natomiast prace  
o  szczególnym charakterze 
wymagają niezwykłej odpo-
wiedzialności oraz wyjątkowej 
sprawności psychofizycznej. Są 

to takie zwody jak górnik, hut-
nik, rybak morski czy pracow-
nik sprawujący opiekę w  domu 
opieki społecznej nad osobami 
dotkniętymi chorobą psychicz-
ną, jak również kierowca auto-
busu, trolejbusu oraz motor-
niczy tramwaju w  transporcie 
publicznym, a  także ratownik 
medyczny i wiele innych zawo-
dów.

Od stycznia zmieniły się też 
zasady zawieszania prawa do 
emerytury pomostowej. Świad-
czenie zostanie zawieszone bez 
względu na wysokość dodatko-
wego przychodu, jeśli upraw-
niona do niego osoba podejmie 
pracę w szczególnych warunkach 
lub o  szczególnym charakterze 
nie tylko na podstawie umowy 
o  pracę, lecz także umowy cy-
wilnoprawnej, do której zalicza-
my umowę zlecenia.

(red), fot. ZUS



32 SPORT Czwartek 18 stycznia 2024 RYPIN–CRY.PL

Lech Rypin wznowił treningi
PIŁKA NOŻNA  Pierwszy zespół Lecha Rypin grający w IV lidze kujawsko-pomorskiej 9 stycznia wznowił 
treningi po przerwie swiąteczno-noworocznej. Przed pierwszym treningiem piłkarze wraz z trenerem 
spotkali się z zarządem klubu

Sporty walki

Gala Suzuki Boxing
Night w Rypinie
Gale pięściarskie z cyklu Suzuki Boxing Night na sta-
łe wpisane są do polskiego kalendarza sportowego. 
Powiat Rypiński i Miasto Rypin będą gospodarzami 
kolejnej edycji gali.

Już 26 stycznia br. (piątek) 
w  Rypińskim Centrum Sportu 
(Rypin, ul. Dworcowa 11) o  godz. 
19:00 odbędzie się kolejna edycja 
Gala Suzuki Boxing Night. Wy-
darzenie transmitowane będzie 
przez TVP Sport. – Serdecznie za-
praszamy do zakupu biletów na 

zbliżającą się galę boksu. Bilety do 
nabycia w kasie Rypińskiego Cen-
trum Sportu – podaje Starostwo 
Powiatowe w Rypinie.

Cennik biletów: trybuna gór-
na – 50 zł; trybuna dolna – 60 zł; 
VIP – 250 zł.

(ak), fot. nadesłane

Piłka nożna

Oldboje już grali
Nowy rok akcentem sportowym przywitali zawodnicy grupy Senior RKS Lech Ry-
pin oraz sekcja Oldboy Lecha Rypin. Obie ekipy rozegrały tradycyjne sparing. Te-
raz przed piłkarzami Lecha wyzwanie... taneczne.

– Od 33 lat tradycyjnie lampką 
szampana oraz meczem towarzy-
skim o  godzinie 12.00 witaliśmy 
nowy rok. Byli i obecni zawodnicy 
spotkają się, aby złożyć życzenia 
sobie oraz kibicom obecnym na 
stadionie – mówi jeden z  naj-
starszych zawodników oraz jeden 
z pomysłodawców spotkania i ro-
zegrania meczu towarzyskiego 
Wojciech Afek.

W  Nowym Roku Wojciech 
Afek życzył wszystkim zdrowia 
oraz wszystkiego najlepszego. 

Dla dyrektora MOSiR-u  Sławo-
mira Stefańskiego dalszych tak 
wspaniałych inwestycji w obiekty 
sportowe i  jednocześnie dla tre-
nera grupy Senior RKS Lech Ry-
pin Szymona Moszczyńskiego sa-
mych sukcesów sportowych w IV 
lidze kujawsko-pomorskiej.

Rozegrany mecz przyniósł aż 
14 bramek. Osiem bramek strze-
lonych przez seniorów, z  czego 
pierwsza strzelona przez Le-
wandowskiego, natomiast sześć 
zdobytych przez Oldboy, z czego 

pierwsza strzelona przez byłego 
zawodnika RKS Piotra Buchalskie-
go. Mecz zakończył się wynikiem 
RKS Lech Rypin – Lech Oldboy 
Rypin 8-6.

Teraz natomiast przed piłka-
rzami z Rypina wyzwanie innego 
rodzaju. 27 stycznie w restauracji 
„Pod Złotą Rybką” w  Strzygach 
wezmą udział w tradycyjnym balu 
sportowca. A więc korki zamienią 
na obuwie innego rodzaju...

(ak), fot. nadesłane

– Omówione zostały spra-
wy bieżące i  plan przygotowań. 
Na pierwszym treningu trener 
Szymon Moszczyński miał do 
dyspozycji 20 zawodników. Kilku 
zawodników z  różnych przyczyn 
było nieobecnych. Piłkarze tym 
razem trenowali na sztucznym 
boisku przy Sportowej w Rypinie. 

Okres przygotowań zimowych 
jest jak wiemy dłuższy niż latem. 
Lechici przed startem rundy wio-
sennej będą trenowali na obiek-
tach w  Rypinie, gdzie mają do 
tego doskonałe warunki (MOSiR, 
RCS, siłownia, sztuczne boisko). 
Od 27 stycznia rozpoczną serię 
sparingów, o  których będziemy 

na bieżąco informować. Nieunik-
nione niestety będą prawdopo-
dobnie kolejne ruchy kadrowe, 
o  których również poinformuje-
my na bieżąco – podaje na swojej 
stronie Lech Rypin.

Zawodnicy Lecha podczas 
przerwy mieli indywidualne roz-
piski treningowe. Pierwszy mecz 
sparingowy, a  konkretnie dwa 
test mecze odbędą się 27 stycznia 
na sztucznym boisku przy Spor-
towej w Rypinie. Nasz zespół za-
gra wtedy z  3-ligowym GKS-em 
Wikielec i dobrze znaną z naszej 
4. ligi Tłuchowią Tłuchowo. Godzi-
ny tych meczów podane zostaną 
niebawem. Najprawdopodobniej 
pierwsi zagrają tego samego dnia 
ze sobą nasi przeciwnicy.

Rozgrywki IV ligi wystartują 9 
marca. Na inaugurację rundy wio-
sennej Lech zagra na wyjeździe 
z  Cuiavią Inowrocław. Przypo-
mnijmy, że po pierwszej rundzie 
nasza drużyna zajmuje 7. miejsce 
z dorobkiem 29 punktów.

(ak), fot. archiwum

Grafik sparingów podczas przygotowań
zimowych 4-ligowego Lecha Rypin

przedstawia się następująco:

27.01.24 - 2 sparingi: Lech Rypin - GKS Wikielec 60 min./Lech 
Rypin – Tłuchovia Tłuchowo 60 min. Boisko sztuczne w Rypinie. 
Godziny do ustalenia. Zagrają między sobą też nasi sparingpart-
nerzy.

03.02.24 - Lech Rypin – Mustang Ostaszewo. Boisko sztuczne 
w Rypinie. Godz. 14.00.

10.02.24 - Lech Rypin – MUKS CWZS Bydgoszcz. Miejsce rozegra-
nia do ustalenia. Godz. 14.00.

17.02.24 - Lech Rypin – Sokół Radomin. Boisko sztuczne  
w Rypinie. Godz. 14.00.

21.02.24 - Lech Rypin – Kujawiak Kruszyn. Boisko sztuczne  
w Rypinie. Godz. 18.00.

24.02.24 - Lech Rypin – Kujawiak Kowal. Boisko sztuczne  
w Rypinie. Godz. 14.00.

02.03.24 - Lech Rypin – Wisła II Płock. Rypin (boisko sztuczne 
lub stadion MOSiR). Godz. 14.00.
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